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^Tööliskoja Teataja" levitamise kuu 
20. märtsist 1938. a. kuni 20. aprillini 1938. a. toimub 

^Tööliskoja Teataja" levitamise kuu. Selle eesmärgiks 
on „Teataja" lugejate arvu tõstmine vähimalt 2000-ni. 

V töölisvanemate ja koja valijameeste üleriiklik 
konverents tunnistas ^Tööliskoja Teataja" ainsaks töö-
lisnõukogude häälekandjaks. Seepärast peaksid töö-
lisnõukogud ühisele asjale käed külge panema. 

Võetagu tööliskoosolekutel vastu resolutsioone, 
milles tunnistatakse tarviliseks ,/Tööliskoja Teataja" 
tell imine töölistele! Asugu töölisnõukogud telli jate 
kol lekti ivide organiseerimisele ja üksiktellijate hanki
misele! 

Kõige suurema tell i jate kollektiivi organiseerijale 
ja kõige suurema arvu üksiktellijate hankijale Töölis
koja juhatus on määranud auhinnad. 

Toetage ühist asja! 
]õudu tööle! ^Tööliskoja Teataja" toimetus. 
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Millele loota? 
ANATOL RENNING 

1. 
Lutheri töötülis lükkas Töötülide Lahendamise 

Komisjon tagasi kõik tööliste nõudmised. Ei 
arvestatud seda, et Lutheri töölised pole seni saa
nud elukalliduse lisa, kuna nende teenistuse senine 
tõus oli tingitud suurenenud tööviljakusest. Arvati 
nähtavasti, et Lutheri tööliste palgatase on liig 
kõrge. Muud põhjendust on raske oletada — pole 
ju uskuda, et Lutheri vabrik, mis seisab igati aja
kõrgusel, ei suudaks välja kannatada palgataseme 
parandamist. Kui samalaadilised käitised välismail 
maksavad töölisile märksa rohkem, suudaks seda 
teha ka Luther. 

Seepärast on see komisjoni otsus põhimõttelise 
tähtsusega. Seni püüdis komisjon teatud määral 
arvestada vähimalt ametlikku elatismaksumuse in
deksit; tunnustati vähimalt seda, et elukalliduse 
mõjul palgad ei tohi langeda (tegelikult muidugi 
ei pidanud komisjoni otsused elukallidusega kau
geltki sammu). 

See otsus peab töölistele looma komisjoni suh
tes täielise selguse. Senised tõstmised piirdusid 
juba sageli 2XA,—3/^%-ga — ja nende tõstmiste 
praktiline väärtus oli muidugi peaaegu null. Kuid 
5—10% tõstmised võisid tekitada muljet, et ko
misjoni kaudu, olgugi tigusammul, saab liikuda pa
rema palgataseme poole. Lutheri otsus näitab, et 
kus palgatase on vähegi kõrgem, seal lubab ko
misjon reaaltasu vähenemist. Nagu näha, on komis
jonil teatud ettekujutus tööliste „Iubatavast" pal
gatasemest, millest üle ei tohi töölise palk kasvada, 
olgu töösturite tulud kuitahes kõrged. Kõrgem ela
tustase ei ole Eesti töölisele nähtavasti seisuse
kohane ja Skandinaavia tööliskonna jõukus ei tohi 
meile olla eeskujuks. Küllap on meil inimesi, kes 
arvavad, et oleks vägagi hea, kui Rootsis ja Daanis 
tegutseksid oma töötülide lahendamise komisjonid. 

2. 
Töölisele võiakse ütelda — ja vahest üteldak-

segi: komisjoniga teie pole rahul, niisiis tahate 
streigivabadust. Aga kas te arvate, et streikimise
ga oleksite saavutanud enam? Kui teil on käi
mas töötüli, kas te tõesti tahaksite, et komisjoni 
asemele teile antaks vabad käed streikimiseks? 

Teatavasti hiljutises Saare metallikäitise töö

tülis oligi olukord sellane: töölisile jäeti stieigi-
vabadus, kuid seda ei saadud kasutada. 

Krullis oli vastupidine juhtum. Seal töölised 
tegid katset streikimisega, ilma et nad oleksid ka
sutanud töötülide lahendamise seaduses ettenähtud 
korda. Ja see streik lõppes tööliste kaotusega. 

Mida tuleb mõtelda Saare ja Krulli kogemuste 
kohta? 

Vastus sellele peab olema selge igale teadlikule 
töölisele: väljapääs on organiseerumises. Krulli 
streik oli n.-n. „metsik", organiseerimata streik. 
Ja sama organiseerimatuse tõttu ei saanud strei
kida ka Saare käitise töölised. 

Olukorra võti on organiseerumises. 
Mida tugevamad on kutseühingud, seda suurema 

mõjuga ning ka suurema õigusega saavad nad 
nõuda palgavõitluse vabadust. Mida teadlikum ja 
aktiivsem on kutseühinglaste pere, seda kergema 
vaevaga suudetakse kaitsta tööliste omavalitsust ja 
isetegevust. 

Vanasti näis, nagu oleks töölisliikumise pea
rõhk Riigikogu töös. Töölishulgad ise hääletasid 
— ja siis nad vaatasid pealt oma valitute tegevust. 

Nüüd peab asi teisiti minema. Mitte sellele ei 
tule loota, et märgukirjadega või parlamendi kõne
dega saab teistele seda ja teist „selgeks teha". 
Nagu ei aita viisakas palve, nii ei aita ka käre 
nõudmine, kui selle taga puudub tugev organisat
sioon. Ja kui see on olemas, siis pannakse tähele 
ka töölisesindajate sõnu parlamendis. 

Arusaamine nendest tõdedest levib tööliskonna 
teadlikumas osas järjest rohkem. Raskus seisab 
aga selles, kuidas neid tõdesid propageerida laie
malt. 

Kui Inglismaal, Rootsis jne. tööline astub kutse
ühingusse, on tal kohe selged need kasud, mida 
ta sellega saavutab, — nii vahekorras tööandjaga 
kui ka vastastikuses omaabis. Seal on juba ammu 
seljataga ajajärk, mis meil veel kestab: kus kutse
ühingud suudavad liikmeskonnale väga vähe anda, 
kus tuleb ehitada homse ja ülehomse päeva jaoks. 
Pealegi on meil kutseühingulise keskuse tege
vus veel normaliseerimata, kutseühingud on 
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välja lülitatud töötülide lahendamise korrast 
jne. Selles olukorras võib värvatav küsida: 
miks ma sinna lähen, mida ma sealt saan? 
Ei mõelda sellele, et mida loium on tööliskond, 
seda ebasoodsamaks muutuvad seadused; et tänuks 
loiduse eest soodsamaid seadusi ei hakata andma; 
et muud väljapääsu ei ole; et kes ei organiseeru, 
sel pole ka õigust nuriseda. 

5. 
Kas on tööliskonnas ärganud see jõutunne, see 

eneseusaldus, või hulkades kestab uinak edasi? 

Vastus on selge: lootuseta ja loid olek on ka
dumas — vaatamata olukorra raskustele; õigem 
oleks öelda — olukorra raskuste tõttu. 

Tööliskond poleks paremat tulevikku väärt, kui 
ta oleks leppinud olukorraga, kus tema elu on hun-
diratas: kriisi ajal langenud palgad, majandusliku 
tõusu ajal kergivad hinnad, aga paremust ei tule. 

Tahe oma jõu/ koondamiseks on tekkinud, õige 
tee selleks on leitud. Ja kui tööliskond teab, mida 
ta tahab, siis on ta õigel teel. 

Palgaline puhkeaeg 
Aug. Gustavson 

(Järg) 

Poola. Vastavate seadustega on Poo
las võimaldatud palgaline puhkus kõi
kidele palgalistele, kes töötavad töö
lepingu alusel tööstuses, kaevandustes, 
kaubanduses, merenduses, transpor
dis, kontorites jne., välja arvatud põl
lundus. Erandi moodustavad ka hooaja 
käitised, samuti väiketööstused alla 4 
töölisega. Puhkeaja kestus on töölis
tel pärast aastast teenistust 8 päeva 
ja pärast 8-aastast teenistust 15 päe
va aastas, õpilasil ja alla 18-aastasil 
noortöölisil on puhkeaja kestus pärast 
aastast teenistust 2 nädalat. Ametnikel 
on puhkeaja kestus pärast 6-kuulist 
teenistust ;2 nädalat ja pärast aastast 
teenistust 1 kuu. 

Prantsusmaa. Prantsusmaal puudus 
varem hõlmav seadus palgalise puhke
aja kohta (tegelikult oli see küll saa
vutatud paljudel tööaladel kollektiiv
lepingutega). Seepärast oli rahvarinde 
valitsuse üheks esimeseks sammuks 
palgalise puhkeaja kehtimapanek sea-
duseandlikul teel. Seadus määrab, et 
iga tööline, ametnik ja Õpilane, kes 
töötab tööstuses, kaubanduses, ühiste-
gelistel aladel, samuti vaimseil tööala
del, on õigustatud pärast aastast kest
vat teenistust samas käitises saama 
vähimalt 2-nädalase palgalise aasta-
puhkuse. Puhkeaeg sisaldab vähimalt 
12 tööpäeva. Seadusenõuete elluraken
damiseks on antud terve rida töömi
nistri määrusi, millede siht on seadu
ses mainitud tööstuse mõistet võimali
kult laialt tõlgitseda. Nii on laiendatud 
puhkeaja kohustust ehitustöödele, 
avalikele töödele jne. 1987. a. kevadel 
esitati rühma rahvasaadikute poolt 
parlamendile ettepanek laiendada sea

dust ika majateenijaile. Vahepeal on 
üksikuil tööaladel saavutatud kollek
tiivlepingutega isegi paremaid tingimu
si puhkeaja suhtes. Näiteks sõlmiti 
5. apr. 1937. a. kaevurite kutseühingu 
ja tööandjate vahel kokkulepe, mille 
alusel sel tööalal viiakse ellu 15-päeva-
line palgaline aastapuhkus. 

Rootsi. Vist üheski riigis pole pal
galise aastapulhkuse kasutamine nii 
levinud kui Rootsis. Aastakümneid või
maldati nädalane puhkus majateenijai
le ja põllutöölisile vana „pereim.elie ja 
teenija seaduse" alusel. Kuigi maini
tud seadus nüüd on kaotanud kehtivu
se, kasutavad põllutöölised suures ena
muses 7-päevalist aastapuhkust kollek
tiivlepingute alusel. Majateenijaile an
takse vana kombe kohaselt palgalist 
puhkust 1—2 nädalani aastas. Hiljuti 
korraldatud majateenijate olukorra 
uurimine näitas, et ca "/,, linnades töö
tavaid majateenijaid kasutab mainitud 
puhkust. 

1914. a. parlament kinnitas seaduse, 
mille alusel hakati andma puhkust töö-
lisile riigikäitisis ja töödel. Praegu kõi
gub mainitud tööaladel puhkus 7—16 
päevani aastas, olenedes peamiselt 
teenistuses oldud aja kestusest. Oma
valitsuste töölisile on võimaldatud 
puhkus vastavalt Omavalitsuste Liidu 
ja Kommunaaltööliste ühingu vahel 
sõlmitud kollektiivlepingu normidele. 
Puhkus kõigub 8—16 tööpäeva vahel 
aastas, olenedes töölise teenistusaja 
kestusest. 

Juba 1917. a. esitati üksikute (parla
mendi liikmete poolt parlamendile sea
duse eelnõu puhkeaja seaduseandlikul 
teel keihtimapanekuks, kuid see algatus 
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ei annud tulemusi. Vast 1931. a. par
lament legaliseeris palgalise puhkeaja, 
kuid määras selle miinimumi ainult 
4-päevaliseks, mis tuleb seaduse järgi 
võimaldada pühapäeva eel või järel, 
millega puhkus ulatub 5 päevani. Kol-
lektiivlepinguitega on see küsimus la
hendatud aga märksa laiemas ulatuses. 

Rootsi ametlikust statistikast näh
tub, et 1905. a. kasutas ainult 2,6% 
töölisist puhkust, 1917. a. 16%, kuid 
1932. a. oli puhkust kasutavate tööliste 
% üle 79. Ülejäänud 20% moodustasid 
peamiselt hooaja- ja teised juhuslikud 
töölised. 

Rootsi praeguse sotsialistliku valit
suse üheks sotsiaalseks ülesandeks on 
valitsuse seletuse järgi ka puhkeaja 
pikendamisele ja laiendamisele seadu-
seandlikul teel kaasaaitamine. Vasta
valt sellele määrati valitsuse poolt 
1936. a. ekspertide erikomitee puhke
aja küsimuse uurimiseks ja sel alal 
olukorra parandamiseks vastavate ka
vade väljatöötamiseks. 1937. a. det
sembris esitaski sotsiaalminister parla
mendile uue eelnõu, mille järgi puhke
aeg pikeneks 12 tööpäevale aastas. 

Saksamaa. Alates 1934. a. on Sak
samaal kehtima pandud terve rida 
sundnorme palgalise puhkeaja kohta. 
Selle tulemusena hõlmab palgaline puh
keaeg praegu Saksamaal praktiliselt 
kõiki palgalisi hoolimata töökohast või 
tööalast. Puhkust on võimaldatud ka 
näiteks ehitustöölisile, kes oma töö ise
loomu tõttu õige kiiresti ja sagedasti 
vahetavad tööandjaid. See on korralda
tud nii, et kõik tööandjad maksavad 
omalt poolt teatud protsendi töölise 
palgast erilisse puhkeajafondi, kust 
töölisele tasutakse ta palk puhkeaja 
kestes. Nii langevad puhkeajaga seo
tud kulud vastavas proportsioonis igale 
tööandjale. Puhkeaja kestus on eba
ühtlane: õigus puhkeajale algab hari
likult 6-kuulise teenistuse järele, mis 
õigustab normaalselt 4-päevalist puh
kust. Olenedes teenistusaja kestusest 
tõuseb puhkeaja kestus: aastase tee
nistuse järele on puhkust 6 päeva jne., 
kuni 15 või 16 päevani aastas. Noor-
töölisil on puhkeaeg märksa pikem. Et 
puhkeaja kasutamist hõlbustada, mak
setakse alates 1. apr. 1937. a. reegli
päraselt tasu puhkeaja eest ette. 

Soome. 1922. a. pandi kehtima õigus 
palgalisele puhkusele igale töölisele, 
kes töötab töölepingu alusel. Puhkuse 
kestus on pärast 6-kuulist teenistust 
vähimalt 4 päeva ja pärast aastast 
teenistust vähimalt 7 tööpäeva. 

Ametnikud, äriteenijad jne. saavad 
puhkust nädalast kuni kuuni, olenedes 
teenistuse kestusest. 

Praegu on sotsiaalministeeriumil kä
sil tööliste palgalise puhkeaja pikenda
mise küsimus. 

Tšehhoslovakkia. Tšehhoslovakkias 
on kaevandustöölistel Õigus 5—12-päe-
valisele aastapuhkusele, olenedes tee
nistuse kestusest. Kõigil teisil töölisil 
aga 6—8 tööpäevani, õpilasil igal tin
gimusel vähimalt 8 päeva. Ametnikel, 
äriteenijail jne. kahest nädalast kuni 
nelja nädalani, olenedes teenistuse kes
tusest samas asutuses. 

Kollektiivlepingutega on töölised mit
mel tööalal saavutanud pikema puhke
aja (isegi kuni 3 nädalat). 

Nõukogude Liidus on Õigus palga
lisele puhkusele pärast viie ja poole 
kuulist teenistust samas käitises igal 
palgalisel isikul, hoolimata ametist või 
töö iseloomust. Puhkeaeg kestab vä
himalt 12 päeva aastas, tegelikult aga 
ületab mitmel tööalal (näit. trükitöös-
tus jne.) selle miinimumi. 

Austrias on tööliste puhkeaeg ühest 
kuni kahe nädalani, ametnikel jne. ka
hest kuni viie nädalani, olenedes tee
nistuse kestusest. 

Ungaris on välja töötatud seaduse 
eelnõu (1937. a. sügisel), mille alusel 
pannakse kehtima vähimalt 6-päevaline 
aastapuhkus, kuid vastavale ministrile 
jääb Õigus puhkeaega pikendada töö
alade kaupa kuni 24 päevani aastas. 

Rumeenias on tööliste puhkeaeg 
7—i30 päevani, vastavalt teenitud ajale. 

Märkida võib, et ka Lõuna-Ameerika 
riikides on viimaseil aastail palgalise 
puhkeaja areng teinud edusamme. Nii 
on Brasiilias töölisil 7—15-päevaline 
puhkus, Peruus 15 päeva, Tšiilis 7—15 
päeva jne. 

Kui võrrelda puhkeaja kestust ja 
ulatuvust välismaal Eesti olukorraga, 
siis kõigepealt nähtub, et meil on puh
keaja hõlmavus väga kitsas. Samuti on 
õigustatud ja teostatav puhkeaja pi
kendamine. 
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Ratsionaliseerimine 
ILMAR REBASE raadioloeng 

Töösturid räägivad juba korduvalt sellest, 
et Eesti töölise tööproduktiivsus olevat äär
miselt madal, nii madal, et Eesti tööstus ei 
suutvat võistelda maailmaturul. Madal töö
viljakus tingivat ka madalaid palku ja mada
lat elatistaset üldse. Tööline toovat tööstu
rile nii vähe kasu, et töösturil polevat või
malik maksa paremaid palku. Tööliste töö
pinget aga tulevat tõsta, tulevat ratsionali
seerida, sellega suurenevat ettevõtja tulud ja 
saab võimalikuks ka paremate palkade maks
mine. Tööviljakuse tõus olevat võimaldanud 
seda, et näiteks Ameerika Ühendriikides on 
tööliste elatistase praegu vähimalt niisama 
kõrge, kui kuningail kolm sajandit tagasi. 

Selleks, et leida õigeid lähtekohti orien
teerumiseks ratsionaliseerimise küsimuses, 
tuleb välja minna mitte ainult töösturi kasu
de, vaid ka töötava inimese seisukohalt, sot-
siaalpoliitilistest ja rahvamajanduslikest kaa
lutlustest. 

Nimelt, ratsionaliseerimine ei tohi toimuda 
tööliste töötasu arvel sel viisil, et küll töö
pinge tõuseb, kuid vastavalt tööjõu kulutusele 
ei tõuse töölise palk. See kartus pole üle
liigne, sest meilgi tegelikus elus on igapäe
vane nähtus, et tööpinge tõstmise järele ha
katakse kärpima tükitöö hindu, ja palgatõusu 
osaliseks saavad ainult üksikud töölised, na
gu öeldakse, „isikliku tubliduse" arvel. Rat
sionaliseerimine peab võimaldama tööliste olu
korra parandamist, vastasel korral ta ei to
hiks üldse olla lubatav. Peaksime juba ole
ma üle jõudnud neist aegadest, kus töösturid 
võisid majandusalal kõike teostada, ilma et 
nad sealjuures oleksid arvestanud rahvama
janduslikke huve ja tööliste olukorda. See
sugune ratsionaliseerimine, mis nõuab tööli
selt ainult uusi pingutusi, ilma, et ta annaks 
ka töölisele midagi, on tagasiminek, mitte 
edu, see on väärratsionaliseerimine, sest rah
va sotsiaalse ja majandusliku olukorra pa
randamiseks see ei anna midagi. 

Ratsionaliseerimine tähendab edu ja edasi
minekut. Töölised on viimased, kes oleksid 
ratsionaliseerimise vastu, kui selles nähakse 
t e h n i l i s i j a o r g a n i s a t s i o o n i l i s i 
v a h e n d e i d , m i l l e a b i l t o o t m i s e s 
s ä i l i t a t a k s e v õ i m a l i k u l t r o h k e s 
t i m a t e r j a l i j a t ö ö j õ u d u , kui ratsio
naliseerimise kaudu muudetakse töö lihtsa
maks, kergemaks ia kui inimeste pingutusi 
asendatakse masinate tööga. Õige ratsionali
seerimine peaks enamikul juhtumeil viima 
just tööliste töökoormatuse vähenemisele, kui
gi tööviljakuse suurenemisele. Tööpinge tõst
mine on ainult üheks ja mitte kuigi tähtsaks 
ratsionaliseerimise mooduseks, sest selle rat
sionaliseerimise mooduse rakendantiisele seab 
inimlik võime ette teatud piirid. On küll 
õige, et see ratsionaliseerimise moodus on 
kõige odavam ja lihtsam töösturi seisuko
halt, eriti siis, kui sellega ei käi kaasas töö
lise palga kestev tõus, küsimusele lähenedes 
aga rahvamajanduslikust ja sotsiaalpoliitili
sest seisukohast võime öelda, et see on juba 

puhtakujuline kasusaamine töölise arvel. 
Töölised nimetavad seesugust ratsionaliseeri
mist „higiväljaajamiise ratsionaliseerimiseks". 

Ratsionaliseerimise üksikute mooduste ma
janduslik kasulikkus mõõtubki selle järele, 
missugusel määral üks või teine moodus või
maldab toodangu suurendamist. 

Üksikute ratsionaliseerimise mooduste ma
janduslikke tulemusi näitavad järgmised ar
vud: toodang on tõusnud tööjõu valiku teel 
kuni 40%, tööliste parema koolitamise teel 
kuni 200%, liigutuste kindlaksmääramise ja 
lihtsustamise teel kuni 700%, pideva töö puhul 
kuni 260%, palgamaksmise ühendusse viimi
sel toodangu suurusega kuni 300%» ja puhke-
aegade lubamisel töö kestel kuni 33%. Sa
muti on toodangut võimalik tõsta ka tööruu
mide ja töövahendite parema korraldamise 
läbi 60 kuni 160%. 

Selleks, et ratsionaliseerimine ei kujuneks 
väärratsionaliseerimiseks, vaid et majandusel 
ja ühiskonnal oleks ratsionaliseerimisest kasu, 
on vaja ratsionaliseerimisvahendeid teadlikult 
rakendada. 

Ratsionaliseerimine sai laiema ulatuse 
maailmasõja ajal, mil tööjõust oli suur puu
dus ja väheste tööjõududega tuli palju toota. 
Maailmasõja järele tekkis sellega ühenduses 
laiaulatuseline tööpuudus, mis on jäänud 
praeguses ühiskonnas alatiseks nähtuseks. 
Sellest järgneb, et ratsionaliseerimisele laie
mas ulatuses võib asuda ainult silmas pida
des tööjõu rakenduse küsimust, sest ratsionali
seerimisega ühenduses langeb töötajate arv. 

Seepärast juhtumil, kui tootmisvõime suu
reneb, peab tööaeg lühenema, et kõik, kes 
tööd vajavad, tööd leiaksid. Sellelt seisuko
halt on arusaadav, et pärast maailmasõda, 
1919. a., rahvusvaheline töökonverents võttis 
vastu konventsiooni 8-tunnilise tööpäeva koh
ta, ja et siitpeale 8-tunniline tööpäev kogu 
maailmas leidis laiaulatuselise rakenduse. Sa
malt seisukohalt on arusaadav, et praegu 
kogu maailmas arenenud ratsionaliseerimise 
juures püütakse 40-tunnilise töönädala poole. 
Selle kaudu on võimalik ratsionaliseerimise 
ühiskondlikke halbu külgi vältida. 

Kui ratsionaliseerimine tähendab tehnilist 
edu ja majanduslikku arengut, siis peab ta 
tooma kaasa endaga edu mitte ainult töös-
tureile, vaid ka töölisile, ja nimelt tööliste 
elatistaseme, reaalpalkade, tööliste palkade 
ostujõu tõusu. Veel enam, tihti isegi alles 
tööliste palkade tõus võimaldab ratsionali
seerimisele asumist. Paremad palgad tihti 
teevad töölised vastuvõtlikumaks täielisemale 
kutseomandamisele jne. 

Ratsionaliseerimisega kaasaskäiv palkade 
ostujõu tõstmine on paratamatu ühiskondli
kust ja rahvamajanduslikust seisukohast läh
tudes. Ratsionaliseerimine 'mitte ainult ei tee 
tööstussaadusi odavamaks, vaid võimaldab 
tootmise suurendamist. Suur osa iga maa 
toodangust läheb siseturule. Eestis siseturg 
on kahtlemata kindlaim ja stabiilsem kui vä
listurg ja suudab katta ka välisturu riisikot. 
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Eesti tööstus on oma kalkulatsiooni rajanud 
siseturule. Siseturg katab tööstuse admi
nistratsiooni- ja üldkulud, kuna välisturule 
tootmine on kasulik isegi sel juhtumil, kui 
välisturg katab materjali hinna ja tööliste 
palgad. Sellest järgneb aga, et Eesti töös
tuse stabiilsuseks ja kindluseks on vajaline 
siseturu suur ostujõud. Mida suurem on töö
liste ostujõud, seda suurem on ka tööstuse 
stabiilsus. 

Arenev ratsionaliseerimine viib uute töös
tuste tekkimisele ja kasvavale töönõudlusele. 
Nimelt ratsionaliseeritud käitis vajab uusi, 
tehniliselt paremaid ja komplitseeritumaid ma
sinaid. Selle tõttu ratsionaliseerimisega ühen
duses areneb pidevalt metallitööstus ja või
maldub selles tööstusharus tööliste suurema-
arvuline tööle rakendamine. 

Eelnevast selgub, et ratsionaliseerimine ja 
seega tehniline ja majanduslik areng, mis 
näib olevat ostetud tööpuuduse hinnaga, ei 
ole seda mitte, kui esiteks ratsionaliseerimine 
ja majanduselu üldse on plaanikindlalt raja
tud. Teiseks, kui areneva ratsionaliseerimi
sega ühenduses lühendatakse tööaega ja, kol
mandaks, kui teostatakse tööpuuduse vastu 
kindlustamast. 

Kui enne ratsionaliseerimisele asumist tu
leb lahendada rida majandus- ja sotsiaalpo-
liitilisi küsimusi, siis teiseks, iga ratsionali
seerimine kujuneb väärratsionaliseerimiseks, 
kui ratsionaliseerimise arendamisel ei peeta 
silmas küllaldasel määral elavat inimest, kes 
peab ratsionaliseeritud käitises töötama. 

Ratsionaliseerimine osalt vähendab tööõn
netuste ohtu, kuid ainult vähesel määral. Ni
melt tööprotsessi parema korraldamisega, 
tööruumide parema korrastamisega, kaitse-
seadmete täiuslikuma väljaarendamisega lan
geb ka nende tööõnnetuste arv, mis on tin
gitud masin aist ja teisist inimesest mittesõl-
tuvaist tegureist. Kuid ei tule unustada, et 
väliseist asjaoludest, töötajast endast sõltu
matutest asjaoludest tingitud tööõnnetuste 
arv on suhteliselt üldiselt ja ka Eestis väga 
madal. Enamik tööõnnetusi, umbes kolmvee
rand, on tingitud inimesest endast. Ratsiona
liseeritud käitises tõuseb nende tööõnnetuste 
osatähtsus veelgi. Tööprotsessi kiiremaks 
muutmine mitmesuguste preemiaalusele sea
tud palgamaksmise mooduste rakendamisega, 
töö mehhaniseerimisega ja üksluisemaks 
muutmisega kasvab palju kiiremini töölise 
väsimus ja sellega seoses ka tööõnnetuste arv. 

Igasugune ratsionaliseerimine kujuneb 
väärratsionaliseerimiseks, kui algusest peale 
ei imõelda inimese kaitsele ja säästmisele 
ratsionaliseeritud käitises. Selleks on vaja-

Riigivolikogu valimiste puhul oli 
tööliste mureks, et parlamenti pääsek
sid tõelised tööliste esindajad. 

Nende esindajate tegevuse praktili
sed ülesanded on muidugi samad mis 

line vastavate töövaheaegade sisseseadmisega 
töölisele puhkuse võimaldamiseks, õpetus töö
õnnetuste vältimisest, tööliste kutsevaliku 
nõuanne ja sobivate tööliste paigutamine so
bivale tööle. Edasi on vajaline tööliste vaba 
aja kasutamise sobiv korraldamine vastava 
meelelahutuse ja spordiga jne. 

On hoopis kergem masinaid ratsionalisee
rida, käitise toodangu tehnilist külge rat
sionaliseerida kui inimest rakendada ratsio
naliseeritud käitisse. Inimene ei ole ainult 
mehhanism, vaid elav, muutuv organism, in
dividuaalsete omadustega. Seepärast iga 
samm ratsionaliseerimises peab olema ko
handatav inimiese, töötaja, omaduste, võimete 
ja kalduvustega. Ei ole lubatav töölisest vii
mase kõrgeima pingutuse saavutamine, vaid 
optimaalsaavutuse, parima saavutuse taotele-
mine. Töötervishoid ratsionaliseeritud käiti
ses peab arenema palju kõrgemale järjele kui 
teisal. See eeldab aga esijoones seda, et 
töölisel oleks ööpäeva jooksul võimalus täie
liselt välja puhata pingutusist töö juures 
käitises. 

Järelikult töötava inimese seisukohast 
jõuame samadele praktilistele seisukohtadele, 
millistele tulime majandus- ja sotsiaalpoliiti-
listest seisukohtadest lähtudes. Töötava ini
mese kaitse samuti nõuab tööaja lühendamist, 
pikemat puhkeaega, paremat elatistaset jne. 
Ainult need vahendid suudavad töötajat 
kaitsta ratsionaliseeritud töö ohtude vastu ja 
võimaldavad talle arenevast tööstusest osa 
saada. 

Eelpooltoodu tõendab, et ratsionaliseerimi
ne ei ole sugugi seesugune vahend, mida 
töösturid võiksid ja suudaksid ühekülgselt ja 
arvestamata töölist ja kogu ühiskonna vaja
dusi teostada. Selleks, et ratsionaliseerimine 
ei kujuneks väärratsionaliseerimiseks, vaid 
et sellest oleks kasu niihästi töösturil kui ka 
töölisel ja kogu ühiskonnal, on vajaline töö
liste ja töösturite koostöö ratsionaliseerimise 
teostamdsel, s. o. tehnilise arengu rakenda
misel. 

Ikka enam areneb ja levib arusaamine, et 
majandusliku ja sotsiaalse elatistaseme tõst
mine ei tohi rippuv olla töösturite igakord-
seist hüvest, vaid et siin peavad määravad 
olema ühiskondliku õiguse ja õigluse kaalut
lused. Teaduslikud uurimused peavad asen
dama töösturite kihihuvidest määratud seisu
kohavõtte ja kindlustama majandusliku elu 
ja tehnika arengu saavutusi kogu ühiskon
nale. Selleks aga on vajaline ratsionalisee
rimine rajada õigele alusele, ratsionaliseerida 
ratsionaliseerimist ennast, s. t. muuta rat
sionaliseerimine mõistlikumaks ja inimlikuks. 

tööliskonna üksmeelse seisukohana 
leidsid väljenduse töölisvanemate 
konverentside ja Töölisühingute 
Keskliidu kongresside resolutsiooni
des. Neist nimetame järgmisi: töö-

Riigivolikogu valimised ja tööliskond 
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lisorganisatsioonide vabaduse kaitse, 
töötülide lahendamise seaduse muut
mine, streigivabaduse suunas ühisle-
pingute soodustamine. Edasi: vana
duse ja invaliidsuse kindlustamise lä
biviimine vastavalt tööliskonna seisu
kohtadele; tööpuuduse vastu kindlus
tamise teostamine; haiguskindlustuse 
laiendamine kassaliikmete omavalit
suse alusel jne. Rahva ostujõu tõst
mine, tööstuse soodustuste kontrolli
mine; riiklik toetus odavate väikekor-
terite ehitamiseks ja praeguse korteri-
häda kõrvaldamiseks. Need töölis
konna nõudmised on välja kasvanud 

tegeliku elu tungivatest vajadustest ja 
need on ka rahva laiemate kihtide 
nõudmised. 

Tööliskoda püüdis neid nõudmisi 
sõnastada ja põhjendada, kuid tal ei 
ole võimu nende elluviimiseks. Riigi
volikogu kaudu sünnib aga rahva kui 
riigi peremehe võimu teostamine. 
Tööliste esindajail peab olema tahet 
ja visadust võitluseks tööliste eluliste 
nõudmiste eest. 

Töölised oskavad hinnata neid, kes 
jäävad nende asjale truuks igal ajal 
ja igas olukorras. A. R. 

Töölisvanem ja tööstur 
L. J o h a n s o n 

Kui Vene kodanik hakkas toetuma kehti
vale seadusele ja seletama, et „seaduse järgi 
on minul õigus...", siis sähvas ispravnik, et 
„mina olen su seadus ja kõik". 

See meenub, kui mõelda Eesti töökaitse 
seaduste täitmisele tegelikus elus. Seadused 
on must valgel paberil, kuid tegelikus elus 
neid liig sageli ei tä ide ta . . . Võtame näiteks 
t ö ö a j a s e a d u s e . 8-tunniline tööpäev 
peaks kehtima juba 20 aastat, kuid tööpäev 
paljudes käitistes venitatakse pikemaks, ei 
arvestata ületunde ega tasuta neid. 

K o l l e k t i i v l e p i n g u t e s e a d u s — 
ei pääse ega pääse tegelikku ellu, tõkked ja 
takistused on liiga suured . . . 

P a g a r i t e ö ö t ö ö k e e l u s e a d u s t 
on mitmel korral täiendatud ja muudetud, 
kuid — öötööd paljudes käitistes jätka
takse . . . 

P õ l l u t ö ö l i s t e s e a d u s t arvestatakse 
harukordadel.. . 

1931. a. tööstuslike käitiste tööliskonna asu
tuste seadus, mis sisuliselt ei erine kuigi palju 
1919. a. vastavast määrusest, ei ole veel täies 
ulatuses ellu viidud, vaid paljudes käitistes on 
töölisvanemad ja töölisnõukogud ikka veel va
limata, nende valimistele tehakse töösturi 
poolt takistusi; teisal, kus vanemad juba ole
mas, püütakse neist vabaneda igasuguste võ
tetega, püütakse valimisi nurja ajada ja 
kandidaate vallandada . . . 

Kui seadust ei täideta, siis mitte seepärast, 
et see on raske või seadus ise oleks eluvõõ
ras ja otstarbetu, vaid pigemini töösturite iga
nenud ja upsaka mõtlemisviisi tõttu, mida 
väljendas omal ajal vastava Saksa seaduse 
arutamisel Saksa tööstur parun von Stumm 
sõnades, et ta kõneleb parem juba 3.200 töö
lisega kui tööliste esindajatega. 

Sellasel seisukohal näikse püsivat ka Eestis 
õige palju tööstureid, kuigi neil puudub paruni 
päri tolu. . . 

Töölisvanemate ja nende nõukogude küsi
mus on juba ligi 90 aastat vana. Praegu kõ
neldakse õige kõvasti rahust ning töösturite 
ja tööliste koostööst käitistes. Selle kindlus
tamiseks anti ka töötülide lahendamise seadus. 
Samalt seisukohalt lähtudes tõusis töölisvane
mate küsimus Saksamaal juba 1849. a. päeva
korrale. 

Saksa keisri käskkiri 4. veebr. 1890. a. 
soovitab käitistööliste nõukogusid kui vahen
dit, mis aitab luua rahu tööliste ja ettevõtjate 
vahel. 

Saksa suurtööstur F r e s e ei jõua küllalt 
kiita töölisvanemate nõukogu häid omadusi ja 
kasulikkust käitise elus: 

„Ta äratab armastust üldise asja vastu." 
Majandusteadlane Gustav S c h m o l l e r 

leidis, et töölisvanemate nõukogu tähtsus tu
levikus on väga suur. Ta toob vanasse pat
riarhaalsesse korda ja ettevõtete organisat
siooni täiesti uut, igal pool tarvilist elementi, 
mille rakendamisega iganenud kodumajanduse 
despootia muudetakse ühiskondlikuks asutu
seks. 

Prof. H. H e r k n e r ütleb, et ettevõtjaile, 
kes on tööliste suhtes heatahtlikud, annab 
töölisnõukogu kohase orgaani oma humaan
sete kavatsuste teostamiseks. 

Kuid juba H e r k n e r märgib ka, et neil 
juhtudel, kus ei saa arvestada ettevõtja hea
tahtlikkust, t ö ö l i s n õ u k o g u l e i a b t ä -
h e l e p a n , u v a i d n i i p a l j u , k u i p a l j u 
t a l o n t õ e l i s t j õ u d u . K u i k õ i k 
t ö ö l i s e d t e d a ü k s m e e l s e l t t o e t a 
v a d , s i i s t a j õ u d o n s u u r k ä i t i s i s 
k ü l l a l t t ä h t i s . K e s k k ä i t i s i s on 
t ö ö l i s n õ u k o g u d e l , k u i n e i d e i t o e 
t a t u g e v a d k u t s e ü h i n g u d , v a i d 
p i i r a t u d t ä h t s u s . 

Töölisvanemate ja nende nõukogude tarvi-
lisust tõendab ka see asjaolu, et n e i d a s u 
t u s i t ö ö s t u r i d i s e o n p õ h j e n d a -



n u d , p o o l d a n u d j a v a b a t a h t l i k u l t 
e l l u k u t s u n u d v e e l e n n e k u i v a s 
t a v s e a d u s p a n d i k e h t i m a . Nii sün
dis see, näiteks, Saksamaal, kus töölisnõu-
kogud asutati üle 20 aasta varem kui seadus 
anti. 

Tsaari Venemaal anti töölisvanemate sea
dus juba 1903. a. 

Pärast maailmasõda pandi vastavad uued 
seadused kehtima peaaegu kõigis Euroopa rii
kides, nii Austrias 1919. a., Saksamaal, Nor
ras ja Tšehhoslovakkias 1920. a. jne. 

Põhja-Ameerika Ühendriikides täitsid 
töölisvanemate ja nende nõukogude aset kut
seühingud, kuid ka siin ilma seaduseta loodi 
tuhandetes käitistes tööliskomiteed või nõu
kogud. 

Töösturid kinnitavad sageli, et t ö ö l i s -
n õ u k o g u d / e a s u t a m i s e g a e i v ä 
h e n e , v a i d s u u r e n e b e t t e v õ t j a 
a u t o r i t e e t . 

Kuigi kinnitatakse (prof. Sering, E. Philip-
Dovich, Freese j . t.), et töölisnõukogudel OP 
hea mõju ettevõtjate ja tööliste vahekorra 
paranemisele, siiski nõuab töölisnõukogude 
tunnustamine töösturilt teatud eeldusi: a r u 
s a a m i s t j a i n i m l i k k u s u h t u m i s t 
t ö ö l i s t e l e . Seda arusaamist ja inimlikku 
suhtumist aga kõigil ei ole ja sellega ongi 
peamiselt seletatav Eestiski osa ettevõtjate 
eitav suhtumine töölisvanematele ja töölis-
nõukogule, eitav suhtumine, mis ajab igasugu
seid abinõusid otsima, kuidas vältida töölis-
vanema või töölisnõukogu valimist, ja kui 
need on valitud, siis — kuidas neid ignoreeri
da ja neist lahti saada. 

Seadus ise ei lähe kaugele, vaid on väga 
tagasihoidlik, mõnes suhtes isegi kitsam kui 
1919. a. oma. 

Kui vaadelda töölisnõukogu ülesandeid, siis 
näeme, et need on vaid positiivsed. Nii kaa
saaitamine käitise tootmisprotsessi ratsionaal
semale järjele seadmisele, käitises tekkivate 
töötülide lahendamiseks kaasaaitamine, käi
tise tööandja ja tööliskonna vahel tekkivate 
kollektiivtülide lahendamisele kaasaaitamine, 
sisekorramääruste, palgatariifide, tükitöö hin
nakirjade ja teiste käitise tööliskonnasse puu
tuvate korralduste koostamisel esinemine töö
liskonna huvide kaitsjana, järelevalve käitises 
töökaitse ja sotsiaalkindlustuse seaduste ja 
määruste täitmise üle ning tarbe korral töö
andja või tööinspektori tähelepanu juhtimine 
sel alal ettetulnud puudustele või väärnähtus
tele, käitise tööliskonna esindamine töölis
konna tarvis loodud asutustes, kus tööliskonna 
esindamine on nähtud ette vastava seaduse, 
määruse või põhikirja alusel. 

Töövõtjaile käitise juhtimises kaasarääki
mise õiguse andmist peeti varajaseks, seepä
rast jäeti töölisvanemaile vaid mõningais kü
simusis arvamiste avaldamise õigus, mida 
üldmajanduslikult peeti kasulikuks. Tööstur 
annab vaid informatsiooni käitise üldise seisu
korra ja loodetava töötarviduse kohta — ja 

see võib kasulik olla töökäigule ja käitise ra
hule. 

Tööliste massilisel vallandamisel küsitakse 
ka töölisnõukogu arvamist ja soovitatakse ar
vestada selle näpunäiteid, kui need on sihitud 
olukorra pehmendamisele tööliste vallanda
misel. 

Töökaitse seadused tuleb ellu viia täies 
ulatuses, tööliste õigusi tuleb tunnustada 
mitte ainult teoreetiliselt ja platooniliselt, vaid 
ka tegelikult — igapäevases tegelikus elus. 

Siit järgneb ka, et tööliskonna asutused 
tuleb luua kõigis käitisis, kus see on seadu
sega ette nähtud, tuleb kaotada nähtused, kus 
seadust ja töölisvanemate õigusi ignoreeri
takse, tuleb isegi seaduse ulatust laiendada, 
töölisvanemate ülesandeid ja õigusi suuren
dada ning töölisvanemate seisukorda kind
lustada. 

Püüded, kus tahetakse töölisvanemast lahti 
saada või kus takistatakse isegi ta valimist, 
peavad kaduma, neid püüdeid ei tohi lasta 
teostuda, isegi mõtet sellest ei tohi tekkida. 

Eesti käitistes tuleb kehtima panna töö
õiguse põhimõtted, mille järgi tööline ja töö
andja ei ole käitises mitte võlaõiguslikus, vaid 
organisatsiooniõiguslikus vahekorras, kuna käi
tis ei koosne mitte tuhandest või sajast üks
teise kõrval seisvast üksiktöölisest, vaid on 
orgaaniliselt liidetud tervik, milles kõik osad 
sõltuvad üksteisest ja kujutavad käitist ai
nult liidus üksteisega. 

Sel ühendusel peavad olema ka oma or-
gaanid, kes avaldavad ja seletavad üldist ta
het. Nendeks orgaanideks ongi töölisvane-
mad ja töölisnõukogud, kel ülimaks tahte-
avaldajaks on käitise üldkogu. 

Neile põhimõtteile on rajatud ka tööstus
like käitiste tööliskonna asutuste seadus, mis 
tuleb ilma vigurdamiseta ja kõrvalepõiklemi-
seta teostada, tarbe korral korrale kutsudes 
neid tööstureid, kes oma arusaamatuses, üld
huvide ignoreerimises ja upsakuses ei taha 
tunnustada kehtivat seadust. 

Töökaitsegi seadustel on vaid siis tähtsus, 
kui neid täidetakse. Kehtivat seadust t u l e b 
täita. 

Töösturi Vene ispravniklik enesetunne, et 
„tema ise on seadus ja kõik", ei mahu enam 
tänapäeva tööõiguse õpetuse ja tegeliku elu 
huvide raamidesse. 

Kui kõneldakse inimväärtusest, üheõiguslu-
sest ja ühiskondliku rahu tarvilisusest, siis 
tuleb nende säilitamiseks tegelikus elus tun
nustada inimväärtust, üheõiguslust ja vahe
kordi mitte teravaks ajada teise poole õiguste 
ignoreerimisega. 

Käsitlusele tuleb võtta vahendeid selleks, 
et tööaja, kollektiivlepingute, öötöö keelu ja 
teised töökaitse seadused täies ulatuses ja 
kõigis nende alla kuuluvais käitisis leiaksid 
teostamist, et kõigis käitisis, kus see on sea
dusega ette nähtud, valitaks tööliste esindus 
— töölisvanemad ja töölisnõukogud, ning lõ
petataks nende asutuste ellukutsumise takista
mine ja töölisesinduse õiguste ignoreerimine. 
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Kas riigi majandusnõukogu elustatakse? 
Riigi majandusnõukogu loodi eeldusega, 

et võimaldada rahval majanduslike ja teiste 
organisatsioonide esindajate kaudu avaldada 
arvamisi tähtsamate riigi- ja rahvamajanduse 
ellu puutuvate küsimuste kohta, mida siis va
litsus oma majanduspoliitikas oleks võinud 
arvestada majanduselu juhtimisel. 

Ei taha siinkohal peatuda küsimuse juures, 
kuivõrd riigi majandusnõukogu oma olemas-
oleku ajal on olnud suuteline seda ülesannet 
täitma, kui palju tal on seda võimaldutud ja 
ta seisukohti arvestatud. 

Tahan ainult tähendada, et ligi aasta on 
riigi majandusnõukogu olnud „vaikivas ole
kus". Kas on sel ajal puudunud akuutsed kü
simused? Kas maailma ja Kesti majanduse 
elus ei ole olnud sündmusi ja muudatusi, mille 
kohta oleks vajaline vastavate arvamiste ja 

Peaaegu kõigis mais ja kõigil kutsealadel on 
töölised organiseerunud suurkäitisis paremini kui 
väikekäitisis. See kehtib ka meie tekstiiltööstuse 
kohta. Kui meil on üle 11.000 tekstiiltöölisest 
organiseeritud umbes 2500, siis hõlmab tekstiiliöö-
liste kutseühing peamiselt smirkäitiste töölisi. 
Väikekäitised on seni jäänud organiseerimata. Al
les viimasel ajal on jõutud nii kaugele, et orga
nisatsiooni idud on hakanud tungima väikekäitis-
tesse. Selles suhtes sammub Tallinn esirinnas, kus 
juba rida väikekäitisi on 75—100% organiseeritud. 
Kuna väiksemate tekstiilkäitiste arv näitab viimasel 
ajal tõusu, siis on sel alal alles suur tööpõld ees. 

Provintsi käitistest on organiseeritud peamiselt 
suurkäitised Narvas ja Sindis. Tallinnas on mõ
nel alal olukord koguni ümberpöördud — mõnigi 
väikekäitis on paremini organiseeritud kui süia käi
tis. Viimaste kuude tegevus organiseerimise alal 
näitab, et organisatsioon suudab tungida kord
korralt enam ka pealinna suurkäitistesse. 

Provintsi väikekäitised Tartus, Pärnus, Mõisa
külas, Kärdlas j . m. on seni jäänud organiseeri
mata. Pärnus ja Mõisakülas töötavad isegi suur
käitised. Nende tööliste organiseerimatuse põhju
sed on väga mitmesugused. 

Peamist osa mängib väikekäitiste tööliste orga-
niseerimatuses tööandjate terror. Töölisi hirmuta
takse vallandamisega organisatsioonist eemale. 
Paljudes väiksemates käitistes ongi töölisi vallan
datud kutseühingulise tegevuse pärast. Väikekäi-
tises tööline on paratamatult enam vahetus kokku
puutumises tööandjaga ja seetõttu on tööandja mõ
ju töölisele suurem. Pärnus vallandati omal ajal 
aktiivsemaid töölisi isegi töölisvanemate valimiste 
korraldamiste pärast. Tööandjate poolt eitatakse 
tavaliselt surveabinõude tarvitusele võtmist. Töö
andjatel ei pruugi ju näidata, et nad töölisi val
landavad kutseühingulise tegevuse või organiseeri
mise pärast. Kui tööandja tahab töölisest sihi
likult vabaneda, leiab ta ikka mõne põhjuse, mis 
võimaldab töölisest vabaneda. Muidugi on tööand
jatel võimalus töölistega toimida sellaselt seni kui 
neil on tööjõudu vabalt saada. Kurvem lugu teks
tiiltööstuses ongi see, et siin pole märgata majan-

seisukohtade avaldamine? Nii maailma kui 
ka Eesti majanduselus on olnud küllaldaselt 
tähtsaid ja mõõduandvaid sündmusi, mis mu
jal ja ka meil on arutusel olnud ja mille koh
ta on avaldatud ka vastavad seisukohad, kuigi 
mitte riigi majandusnõukogus. Nüüd, kus aja
kirjanduses on tehtud teatavaks, et siiski on 
mõtted liikumas riigi majandusnõukogu elus
tamiseks, ei oleks huvituseta, et ka avalikku
sele, või, kui see ei peaks võimalik olema, siis 
vähimalt riigi majandusnõukogu liikmeile teh
takse teatavaks selle vaikimise põhjused. 

Riigi majandusnõukogu liikmeist on paljud 
vastavate organisatsioonide esindajad ja nende 
volitajad soovivad ka aruannet. 

A. Petrov, 
Tööliskoja esindaja riigi 

majandusnõukogus. 

duslikku elavnemist, mis osalt on seoses n.-n. sõja-
konjunkluuriga. 

Eesli tekstiiltööstuses pole lähemas tulevikus 
ette näha suuremat tööjõu nõudluse suurenemist. 
Teiste sõnadega olukord tööjõu pakkumise ja 
nõudmise vahel jääb endiseks või on muutumas 
isegi töölisele kahjulikus suunas. Sellest tuleb 
järeldada, et töölised kutseühinguliselt organisee-
rimatutes käitistes ci või jääda ootama sellast 
olukorda, kus töökäte järele tekib vajadus senisest 
suuremal määral. Töölised peavad praeguses olu
korras panema end ise kehtima. Tööandjad on 
mõnigi kord deklareerinud omavahelistel kokku
tulekutel, et neil polevat midagi selle vastu, kui 
töölised organiseeruvad. Siis olevat võimalik sõl
mida töölistega teiste maade eeskujul ühislepinguid 
ja kindlustada töörahu pikemaks ajaks. Töölised 
pole nii lapsikud, et nad ei taipaks, et eeltoodud 
viisakas ja teistes maades enesestmõistetav tööand
jate seisukoht on ainult fraasiks. Kui meie teks-
tiiltöösluritele tehti ületööstusharulise kollektiiv
lepingu sõlmimise ettepanek, siis lükkasid nad 
selle tagasi mitmesugustel otsitud ettekäänetel. 

Eeltoodust järeldub, et meie tekstiiltöölised 
Pärnu, Mõisaküla ja Tartu ning leistes käitistes 
peaksid kõigile raskusile vaatamata organiseeruma 
ja looma oma kutseühingule osakonnad kohtadel. 
Kuigi esialgu tuleb võidelda raskustega, hiljem 
saadakse neist ikka üle. Kui käitises on enam töö
lisi organiseeritud, siis tööandja ci julge astuda 
nendele vastu survega. Tööliste üksmeel Sindi 
ja ,,Rauaniidi" põhimõttelistes võitlustes on saa
nud küllalt hiilgava tunnustuse. 

Kui töölised on provintsi väikekäitistes orga
niseeritud, siis on võimalik kaotada mõningadki 
senised puudused. Töölistel tuleb aru saada oma 
ühisest jõust ja sellest suurest tähtsusest, mida 
tähendab nende ühine esinemine, üteldakse, et töö
liskonna jõud on tema suur arv, kuid see suur arv 
organiseerimatus olekus ei moodusta veel enesest 
jõudu, millega tööandjad arvestaksid. Tööliste suur 
arv muutub alles siis jõuks, kui töölisi koondab 
organisatsioon ja paneb nad ühtlaselt toimima ühe 
ja ühise sihi saavutamiseks. 

J. M I H K E L S O N . 

Tekstilltööläste organiseerimisest provintsis 
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Ületunnitööde tasumisest raudteel 
Raudtee liinitöödel on üldiselt ületunnitöö

dena töötamine piiratud. Lubatud on teha 
ületunde vaid Tööst, käitiste tööaja seaduses 
§ 8 pkt. 2, 3 ja 4 ettenähtud juhtudel, s. o. 
peamiselt seadendite kordaseadmisel, milleta 
käitis võiks jääda seisma, samuti töil, mis 
tehakse õnnetuste ja liiklemistakistuste välti
miseks. Sellest olenevalt on liinitöödel tege
mist ületunnitöödega peamiselt talvekuudel 
suuremate lumetuiskude korral lume korista
misel jaamades teedelt ja platsidelt, missugu
ne töö toimub käsitsi, ja lume koristamisel 
jaamade vahelisel peateel, millist tööd teosta
takse mehaanilisel viisil, nimelt töötamisel lu-
mesahaga. Ka nende tööde puhul peab olema 
raudteevalitsuse igakordne luba. Esineb ju 
veel terve rida muid töid, mille tegemisel nor-
maaltööaeg ületatakse, kuid enamal jaol neil 
juhtumeil lahendatakse koha peal see ületun
nitöö tasumise küsimus lihtsamalt — n.-n. 
vaba aja hiljem tagasiandmise näol. Tasumise 
moodus ja suurus on jällegi kohapealse iseloo
muga ning tasumine sünnib vaba aja tagasi
andmisega, kas siis ühekordselt või poolteise
kordselt arvestatuna, kuigi kõikjal ei tahetagi 
üldse vaba aega tagasi anda töölisele ega üle
tunnitöö tasu maksa üle normaaltööaja töö
tatud aja eest. Ehitusameti töölisnõukogud 
on pikemat aega protestinud vaba aja tagasi
andmise mooduse vastu, pidades sellast üle
tunnitööde tasumise viisi ebaseaduslikuks. Sel
lele väärnähtusele on juhitud ka tööinspekt
siooni tähelepanu. Nähtavasti on see siiski 
administratsioonidele mõju avaldanud, sest hil
juti tehtud korraldusega nõutakse normaaltöö-
ajast kinnipidamist ja vaba aja tagasiandmise 
mooduse lõpetamist. .Võib arvata, et osalist 
parandust praegusse olukorda administratsioo
ni uus korraldus, vähemalt esialgu, võiks küll 
tuua, kuid kuna ületunnitööde tegemine on 
endiselt kitsendatud ja tegelik tööolukord 
ettenägematult mõnel juhtumil liiklemise hu
vides siiski nõuab vähimalgi määral ületunni
töö tegemist, mida aga kõrgema administrat
siooni poolt kergesti ei taheta lubada ja sel
leks ei juleta koha peal lubagi küsida, siis on 
põhjust arvata, et üldiselt olukord selles küsi
muses ka edaspidi jätab palju soovida ja kut
sub esile tööliste nurinaid. 

Eraldi tuleks vaadata praegust pühapäe
vast tee järelevaatuse korda. Nimelt tehakse 
igas töörühmas pühapäevadel ja pühadel, ena
masti küll kuutöölistega, raudtee seisukorra 
ülevaatust töörühma teeosa piiri ulatuses, mis 
keskmiselt moodustab 6—8 km teepikkuse, 
ja selle teeosa peab tee järelevaatusel olija 
edas-tagasi läbi käima, märgatavad vähemad 
puudused ise kohe kõrvaldama ja talvel val
veta ülesõidukohad lumest puhastama. Nime
tatud töö tegemiseks kulub keskmiselt 4 töö
tundi, mõnel juhtumil ka rohkem, ja selle 
võrra antakse tähendatud töö eest töölisele 
järgneval tööpäeval vaba aeg tagasi. Tee jä
relevaatusel oldud aja eest vaba aja tagasiand
mise moodus kavatsetakse jätta nähtavasti en
diselt püsima, kuna seda peetakse millegipärast 
tööaja seadusega kooskõlas olevaks. Uks käi

tise juhatajaist tegi küll hiljuti katse ja kor
ralduse tee järelevaatusel oldud aja eest töö
listele ületunni tasu maksa, kuid raudteevalit
suse poolt keeldi see ära ja käitise juhataja 
oli sunnitud oma korralduse ära . muutma, 
seega asuti vaba aja tagasiandmise mooduse 
juure tagasi. Olgu siinkohal veel märgitud, 
et eeltähendatud pühapäevase töö eest aja 
tagasiandmine sünnib ühekordses suuruses, 
mitte aga poolteisekordselt, nagu seda võiks 
arvata. Olukord jätab veel selles mõttes soo
vida, et pühapäevasele tee järelevaatusele lä
heb tööline, kes nädala jooksul juba 47 tundi 
töötanud, seega peab see tööline seitsme päe
va jooksul töötama 51 või isegi rohkem töö
tundi. Õiglasem oleks vaba aja mitte järele, 
vaid etteandmine, kuid ka selles on oma ras
kused, sest alati ei ole ette teada, kui palju 
just töölisel kulub aega tee järelevaatuseks. 

Arusaamatused tööliste ületunnitasude 
arvestamisel on ka tekkinud tööliste koman-
deerimiste puhul, rongi sõiduaegade ja oote
aegade tasumise suhtes. Üks töölisnõukogu-
dest pöördus järelepärimisega eriülesannetega 
tööinspektori poole raudtee liinitööliste üle-
tunnitasu arvestamise küsimuses tööliste ko
mandeerimisel liinile töötamiseks lumesahaga, 
ballastsahaga, mootor-dresiiniga jne. Kuna 
eeltähendatud töödele komandeeritud töölised 
sõidavad tagasi oma alatisse töökohta, kas ron
giga või sahal töötavad töölised mõnikord ka 
sahaga, siis huvitas töölisnõukogu eriti rongi 
ooteaegade ja tagasisõidu aegade tasumise kü
simus töölistele. Selgituseks olgu öeldud, et 
varemalt tasuti kõik nimetatud ajad, kui need 
ületasid normaaltööaja, ületunnitöödena: kuu-
toölistele poolteisekordselt ja päevatöölistele 
kaks esimest tundi poolteisekordselt ning järg
mised tunnid kahekordselt. Käesoleval talvel 
loobuti kuutöölistele üldse tähendatud aegade 
eest ületunnitasu maksmast ja päevatöölistele 
maksetakse ainult normaal-tunnitasu. Kuna 
kuutöölised ja päevatöölised täiesti ühtlaselt 
kuuluvad Tööst. käit. tööaja seaduse alla, siis 
on põhjendamata ühele osale töölistele ületun
nitasu maksmata jätmine. Samuti ei ole töö
aja seadust vahepeal selles osas muudetud, 
seepärast jääb arusaamatuks, mis põhjendusel 
üldse ette ,\ õeti kõne all olev muudatus. 

Eriüles. tööinspektor asus seisukohal, et 
kuna Tööst. käit. tööaja seaduse § 7 järgi 
loetakse ületunnitööks t ö ö , mida tööline teeb 
ööpäeva jooksul peale § 4 või § 5 ettenähtud 
normaal-tööpäeva maksimaalset ulatust, ja 
sama seaduse § 13 järgi tuleb maksa lisatasu 
ainult ületunnitööde eest, siis ei olevat üldse 
alust sõidu ja rongi ooteaega lugeda ületunni
tööks ning selle eest nõuda lisatasu. Eeltähen
datud seisukohaga ei ühinenud töölisnõukogu 
ega liinitööliste kutseühingu juhatus. Viimane 
pöördus täiendavalt töökaitse ja sotsiaalkind
lustuse osak. direktori poole seletades, et 
TKTS § 7 mõttes ja üldse tööõiguses ei mõis
teta siiski tööd füüsilises, mehaanilises või ma
janduslikus mõttes, vaid juriidilises mõttes, ja 
töö juriidiline definitsioon on antud TKTS 
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§ 3-das, kus töö mõistet on määrateldud töö
aja kaudu kogu TKT seaduse jaoks, ja töö
aja ulatuse määratelemine annabki just täht
suse TKTS § 7 jaoks. Rongi sõidu- ja oote
ajal on ka tööaja tunnused, sest tööline ei 
oota rongi oma vabast tahtmisest, vaid kasuta
tuna tööandja poolt, viibib seega järelikult 
tema käsutuses. See kasutus või käsutamise 
võimalus ei pea ega tarvitse seista sugugi või
maluses tööandja poolt iga hetk seda käsuta
mise õigust teostada, vaid ainult selle üldises 
teostamise võimaluses, sest seadus ei räägi 
asjatult ka käsutamisest väljaspool käitist. 
Seeparast leidis kutseühingu juhatus, et töö-

Kas (möödunud surutus oli viimne? 
See on küsimus, mis praegu — ajal, 
millal palkade tase, paljukõneldud ma
janduslikust tõusust hoolimata, ei küü
ni katma elukalliduse tõusust töölise 
kahjuks tekkinud vahet tenia tarbi
misvajaduste ja tarbimisvõimailuste 
vahel — üiha enaim just tööliskonnas 
esile kerkib. 

Tahtes vastata sellele küsimusele ei 
oleks vist siinkohal liigne mõne reaga 
peatuda ka kriisi tekkimise juures. 

Kapitalism, lõpmatult suurendades 
valmistatavate varade hulka, milleks 
teda sunnib ettevõtete omavaheline 
võistlus, püüab üha täiuslikumate ja 
võimsamate vaJmistusvahenditega, sa
mal ajial teadliku ja hoolika töö orga
niseerimisega, saada enam valmispro
dukte, sest ainus vahend müüa odava
mini ja võita teisi valmistajaid on pro
dutseerida rohkem. 

Aga saabub päev, millal neid suure
arvuliselt pakutavaid varasid ei võida 
enam tarvitada. Nad on üleliigsed. 

Kas tähendab see, eit kõik inimesed 
võivad toituda hästi, riietuda korrali
kult, omada mugavad korterid ? Ei! See 
tähendab ainult, et inimesed, kel on 
rahalisi võimalusi selle muretsemiseks, 
ei jõua tarvitada kõike neile pakutavat 
'kaupa. Valmistati nii palju ja nii kaa
lumata, et järgneb peatus — kriis, 
liigsest rikkusest tulev viletsus. 

Vaja on pidurdada. Pidurdamine on 
produktsiooni peatamine või iaeglase-

listele tuleks rongi ooteaegade ja sõiduaegade 
eest maksa ületunnitasu. Töökaitse ja sotsiaal-
kindl. direktor teatas, et sellele küsimusele 
kindla vastuse andmine ei ole sugugi kerge, 
sest sellest küsimusest võib kaht viisi aru 
saada. Seadusest mitmeti arusaamise puhul ei 
olevat aga tööinspektoril ega tal õigust anda 
säärast seletust, mis oleks raudteevalitsu
sele kohustuslik. Seepärast raudteevalitsuse 
ja tööliskonna vahel tekkivad lahkarvamised 
võiks lõplikult lahendada vaid kohus. Jääb 
ära oodata, missugusele seisukohale selles kü
simuses asuvad töölisnõukogud ja asjaosalised 
töölised. A. Saul. 

maks muutmine, s. o. vallandatakse 
suurem või väikesem arv töölisi või 
neid lastakse töötada senisest vähem 
aega. Tagajärg: tööpuudus, tööliskon
na ostujõu vähenemine ja maailmas 
laialivalguvate rikkuste liikumise aeg
lustumine. 

Turgude ummik, kui kriis on pisut 
sügavam, ei puuduta mitte ainult otse
selt varasid produtseerivaid inimesi, 
vaid Ika kaubandust, liiklemist, põllu
majandust. Kauplused, müüdavaist 
kaupadest täidetud,, jäävad ostjateta; 
raudteede töö väheneb; valuutad lan
gevad kiiresti ja muud kriisiga kaasas
käivad nähtused häirivad ühiskonda. 

Siin läheneb turuumimistus, algab 
produtseerimine taas vähehaaval. Vab
rikute uksed avanevad uuesti, kauba
majad leiavad ostjaid, börsid muutu
vad usaldatavaiks jne. 

Kas siis midagi pole muutunud? On 
küll! Mitte kõik töösturid, pankurid, 
ärimehed ei leia end pärast kriisi en
dises olukorras olevat. Tormi ajal vä
hem kindlad hukkusid. 

Ring on täis. Samuti Ikui enne toi
mub uuesti võidujooks varade hulga 
suurendamise ning sanna produtseeri
mise pärast uue kriisini. 

Tõuseb küsimus, kas pole vahendeid 
kriiside vältimiseks ? Näib,, ©t säära
seid vahendeid pole, sest kapitalismi 
ajalugu kubiseb sagedasist kriiside 
epohhidest pankrottide, tööpuuduse, 
lootusetuse ja viletsusega. 

Kas ja millal on tulemas uus majanduskriis? 
O. M. 
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On küll moodustatud tööstuses, kau
banduses ja rahanduses rahvuslikke ja 
rahvusvahelisi koondusi, tahtes regu
leerida produtseerimist, ühtlustada 
hindu, pehmendada võistluse teravust. 
On katsetatud konverentside ja läbi
rääkimiste teel stabiliseerida majan
dust. Ent see kõik on annud minimaal
seid tulemusi, kriiside oht püsib. 

Ei saa muidugi määrata täpset aega, 
millal uus surutus algab. Majandus
minister oma kõnes 14. mail riigi ma
jandusnõukogus tähendas tagasihoid
likult, et k ä e s o l e v a e e l a r v e 
a a s t a j o o k s u 1 pole tarvis karta 
olulist tagasiminekut Eesti majandu
ses. Samas aga Tööliskoja esindaja 
riigi majandusnõukogus, A. P e t r o v, 

Klaasipuhujate 

Palkade korraldamine klaasitööstuses on olnud 
klaasipuhujate kutseühingu tähtsaimaks päevaküsi
museks. See on ka mõistetav, sest mitmest sajast 
artiklist koosneva tükitöö hinnatabeli väljatöötamine 
vajas aega ja kalkulatsioone. Ka tuleb klaasi-
töös järjest juure uusi artikleid, millele hindade 
kujundamine vajab omajagu aega. Hinnatariifide 
kõikumise tagajärjel tuli tihti ette suuremaid kon
flikte käitiste juhatustega, mispuhul tülid arenesid 
sageli streigikski. See kõik kulutas palju ener
giat ja aega, mille tõttu kutseühingu sisemise töö 
arengus on olnud seisakuid. Läinud aastal jõuti 
juba niikaugele, et suudeti kindlustada kindlad 
hinnatariifid üheks aastaks. See hinnaleping kao
tab oma kehtivuse k. a. märtsikuus. 

Klaasitöös on üksikute sortide hinnad langenud 
kuni 5 0 % , kusjuures aga kogu teenistuse vahesid 
pole eriti märgata. Seniste kogemuste varal võib 
igatahes tähele panna, et koos produktsiooni suu
renemisega vähenevad ka tükitöö hinnad. Tööstu
rite poolt püütakse seletada, nagu oleks see näh
tus üsna loomulik, sest kategooriate keskmiste 
päevatasude järele pidavat kujunema ka töölisele 
maksetava artikli hind. Et päevateenistuse juures 
peab arvestama ka töö intensiivsust, peaks ometi 
olema selge kõigile. Pealegi kokkulepitud normid 

Linnatöölised ja koda nõudsid juba 
umbes aasta tagasi omavalitsustöö-
liste viimist pensioniseaduse alla — 
ühel alusel omavalitsusteenijatega. 
Nüüd on Sotsiaalministeerium asunud 
seisukohale, et omavalitsustöölised 
peaksid alluma edaspidi antavale va-

näitas põhjendatult, et maailmamajan
duses on nähtusi peatse kriisi puh
kemiseks. Praegune maailmamajandu
se kõrgkonjunktuur on kunstlik ja 
põhjusedki on kunstlikud, mis on aju
tised ja võivad tulevikus ära langeda. 
Petrov nõudis sellele vastavat majan
duspoliitikat, kuna pole õige säärane 
majanduse tõus, kus reaalpalkade os
tujõud langeb. Kriisi raskused nõrga 
ostujõu püsivuse juures saavad olema 
suuremad ja raskemad möödunud krii
si omadest. 

Lõppkokkuvõttes võib väita: kriis 
on sündmus, mis paratamatult käib 
kapitalistliku süsteemi kaasas, kapita
lism on jõuetu kriiside vältimiseks, ta 
sammub kriisist kriisi. 

palgaprobleem 

võetud päeva keskmiseks teenistuseks, mitte aga 
ülemmääraks. Nii ei tohiks kõne alla tulla pro
duktsioonis uus normeerimine, nagu seda töösturite 
poolt on soovitud. Uue lepingu sõlmimine peaks 
aga vajaline olema just praeguse produktsiooni 
taseme juures maksetavate palganormide kindlusta
miseks, kuna praegu palgataseme tõusul või lan
gusel võiks tõsta või vähendada kategooriate järgi 
määratud päevaseid teenistusnorme, millele vasta
valt kujuneb siis ka tükitöö hinnatabel. 

Vaevalt saab aga praegusel hetkel kõne alla 
tulla päevapalga suurendamise aktsioon, sest talvised 
tööta ajad on kõigile raskelt mõjunud. Ka on ar
vata, et palgavõitlus käesoleval korral on raskem 
eelmistest. On selge, et palgavõitluse õnnestu
mine oleneb niisama palju kutseühingu tugevast 
kassast kui liikmete tublidusest. Praegusel hetkel 
vajavad aga klaasipuhujad just tugevaid rahalisi 
reserve. 

Seepärast peaks olema eeloleva aasta palgaprob
leemi õnneliku lahenduse lähtekohaks see, et ras
kel ajal suudetakse kaitsta kättevõidetud töötasu. 
Seda aga peab suutma, olgugi et selleks võib vaja 
olla palju pingutust. 

A. P . 

naduse ja töövõimetuse vastu kind
lustamise seadusele. Polevat ka mi
nisteeriumil midagi selle vastu, kui 
omavalitsused säilitavad senise korra 
vanadele töölistele abi andmiseks 
omavalitsuste senistest summadest. 

Teatavasti on rida omavalitsusi loo-

Linnatööliste pensioni küsimus 
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nud kohalikke pensionikassasid, mille 
heaks teostatakse ka mahaarvamisi 
tööliste palgast. Iseenesest seesugune 
mahaarvamine ei olnud seaduslik, sest 
Tööliste töölepingu seadus ei luba 
seesugust mahaarvamist. Seetõttu 
omavalitsuse teenistusest lahkuvad 
töölised võisid ka kõik kohaliku oma-

Tööliskoja üldkoosolek 

peetakse koja ruumes pühapäeval, 3. aprillil 
s. a., järgimise päevakorraga: 
1. Dir. P. Margna referaat: Sotsiaalkindlus

tuse päevaküsimusi. 
2. Koja 1938/1939. a. tegevuskava vastuvõt

mine. 
3. Koja 1938/1939. a. eelarve vastuvõtmine. 
4. Koja esinduste kodukorra vastuvõtmine ja 

esinduste ellukutsumise küsimus. 
5. Koosolekul algatatud küsimusi. 

Juhatuse ettepaneku kohaselt tuleksid koja 
esindused loomisele: 1) Tartus, 2) Narvas js 
3) Pärnus ning iSindis. 

Üleriiklik töölisvanemate ja koja valijameeste 
VI konverents 

toimub koja korraldusel k. a. maikuus. 

Kriisi vastu võitlemise kava 

küsimus on võetud koja juhatuse poolt 
1938/1939. a. tegevuse kavva. 

Kodade vaheline koostöö. 

Kaubandus-tööstuskoja poolt on koostatud 
kutsealaliste omavalitsuste koostöö korralda
mise seaduse eelnõu, mille esimene osa näeb 
ette eeskirju kodade eneste vaheliseks koos
tööks, teine osa aga eeskirju läbikäimiseks 
riigiasutustega. Esimeses osas on nähtud ette 
muuseas kodade esinduskogu loomine, kus ot
sused tehakse häälteenamusega. Tööliskoja 
juhatus asus seisukohale, et kodade ühisseisu-
kohtade kujundamine häälteenamusega on või
matu, kuna kodade huvid selleks on liialt lah
kuminevad. Vajaliseks osutub aga seäduse-
andlikult kodade läbikäimise korraldamine rii
giasutustega, eriti seaduseelnõude suhtes sei
sukohtade avaldamiseks ja läbikäimiseks Rii
givolikoguga. 

Tööpuuduse küsimus. 
1. märtsil s. a. käis nõunik A. Renning 

majandusministri juures selgitamas avalike 
tööde korraldamise küsimust. Vabariigi valit
sus oli hiljuti määranud 150.000 kr. lisakre-
diiti avalike tööde korraldamiseks. 

Tööpuudus annab end viimasel ajal tera
valt tunda ja olemasolevatest krediitidest ei 

valitsuse pensionikapitali heaks pal
gast kinnipeetud summad nõuda ta
gasi. Nüüd on aga tööliste töölepingu 
seadus muudetud selles mõttes, et 
edaspidi tunnistatakse lubatuks kok
kuleppel töölisega mahaarvamised 
töölise palgast omavalitsuse pensioni
kapitali heaks. 

jätku kõigile töötahtjaile tööde korraldami
seks. 

Tööbörsi ametlike andmete järgi on suu
detud paigutada tööle enam-vähem esimese 
liigi meestöölised. Teise liigi meestöölisi on 
püütud saata Kehra. 

Naistöötute tööle rakendamine on aga seo
tud suuremate raskustega krediitide puudusel. 
Tööbörsi andmeil puuduvad väljavaated naiste 
tööle paigutamiseks. 

Majandusminister asus seisukohale, et töö
tuid peaks juhtima maale. Avalike tööde kor
ras töö saamiseks ei peaks lootusi hellita
tama. 

Samas küsimuses käisid sotsiaalministri 
juures koja esimees ja peasekretär. .Sotsiaal
minister arvas, et Tallinna linn on avalikke 
töid korraldanud liig väheses ulatuses. 

Töölisvanemate ülelinnaline koosolek 
Tallinnas. 

Neljapäeval, 3. märtsil, toimus Tööliskoja 
korraldusel Tööliskodu saalis järjekordne Tal
linna töölisvanemate, Tööliskoja valijameeste 
ja kutseühingute esindajate ühine koosolek. 
Osavõtjaid oli üle 100. Koja esimees J. 
Kurvits esitas aruande Tööliskoja tegevusest; 
eriti ta peatus sammude juui^es, mis Tööliskoda 
astus kasvava tööpuuduse vähendamiseks ja 
tööliskorterite küsimuse paigalt nihutamiseks. 

I. Rebane refereeris Tallinna Rahvamaja 
väljaehitamise küsimusest. Vajadus rahva
maja järele on väga suur ja tööliskond on 
koostanud selles asjas teatud seisukohad. Ar
vestades ka koosolijate ettepanekuid pandi 
hääletamisele ja ühel häälel võeti vastu järg
mised otsused: 

1) Jääda praeguse Rahvamaja krundi ja 
asukoha juure, kus on küllalt võimalusi va
jaliste ruumide ehitamiseks. 2) Rahvamajas 
peab olema kaks koosolekute saali, mis oleksid 
ühendatavad 600 ja 300 inimese mahutavuse
ga. Samuti peaks olema fuajee, kohviku- ja 
ööbimisruumid. Nõuda Tööliskoja esindust 
Rahvamajja, muidu jäägu koosseis endiseks. 
3) Rahvamajas peab leiduma vajalisel arvul 
ruume kõigile kutseühinguile. 

Algatatud küsimuste all selgitatakse Krulli 
töötüli käiku ja leitakse, et viimase tööseisaku 
põhjuseks oli seniste kogemuste najal töölistel 
tekkinud umbusk töötüli lahendamise komis
joni vastu. 

OBevaiadle T©©u8sk©jjai t e g e w u s a l t 
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V&fllismaiai irSinigivai^dia 

Rahvusvaheline Kutseühingute Liit arutab 
venelaste liitumise küsimust. 

Rahvusvahelisse Kutseühingute Liitu 'kuulub 
pärast Am. Ühendriikide kutseühingute liitu
mist R. K. ILrga (möödunud aastal umbes 20 
miljonit liiget. Vene kutseühingute kesknõu
kogu umbes 22 miljoni liikmega seisab väl
jaspool Rahvusvahelist 'Kutseühingute Liitu. 
(R. K. L,) 

Viimasel ajal on venelaste liitumine R. K. 
L-ga muutunud aktuaalseks. !2£., 24.. 25. ja 26. 
novembril 1937. a. peeti Moskwata tööpalees 
läbirääkimisi, tous R K. L'i esindasid abiesi
mees Jouhaux, peasekretär Sohevenels ja sek
retär Stolz.. Vene kutseühingute kesknõukogu 
esindasid 'sekretärid N. M. iScihvernik, P. G. 
Moskatov ja K. I. Nikolajeva. 

Neljapäevase läbirääkimise tulemusena 
koostati protokoll, millele kirjutasid alla ees
pool nimetatud organisatsioonide esindajad 
terves koosseisus. 

Vene delegatsioon esitas irea nõudeid, (mille 
vastuvõtmise järele vene kesknõukogu liitu
mine R. K. Lnga võiks tulla kõne alla. Vene
lased nõudsid iR. K, iL-lt suuremat aflotüvläusi 
võitluses isõja ja fašismi vastu ja kõikide pro
pagandavahendite (rakendamist selle sihi saa-
vutaimiseks;. Kõikide imaade töölised peaksid 
ründavaid, riike, s. o. Saksamaad, Jaapanit ja 
Itaaliat boikoteerima, mitte laadima ega los
sima neisse maisse minevaid laevu, takistama 
transporte ja organiseerima streike sõjama-
terjalide vabrikutes ja relvatööstustes, emis 
varustavad kallaletungivaid riike. Hispaaniale 
ja Hiinale nõuti mõjuvat abi. 

Peäle ühise tegevuse aluse esitati järgmi
sed organisatsioonilised nõuded: tulgu kokku 
Ri. K. L'i erakorraline kongress, millest ka 
vene esindajad võtaksid oisa. kutseühingulise 
ühtluse jaluleseadmiseks. R. K. L'il peaks tule
vikus olema 3 esimeest, kellest üks oleks vene 
kutseühingute esindaja. Esimehed R. K. L'i 
juhatuses vahetuksid (kordamööda. Samuti 
peaks üks peasekretäridest olema venelane. 
Kuna venelased maksaksid võrdlemisi palju 
liikmemaksu — 5.280.000 prantsuse franki, 
nõuavad nad kontiroilivõimalust R. K. L'i sum
made kasutamise kohta. Venelaste poolt anak-
setavaid miljoneid franke ei tohi kasutada 
Venemaa ja vene kutseühingute vastaseks pro
pagandaks. 

>R. K. L'i delegatsiooni vastuses ülhineti esi
mese 3 punktiga, kusjuures aktsioonide teos
tumine toimuks vastavalt iga maa olukorrale. 
Hispaania ja Hiina abistamine oingi juba R. 
K. L'i tegelikulsi programmis ja teostamisel. 
Samuti nõustus delegatsioon peajoontes vene
laste imuude nõudmistega ning lubas toetada 
erakorralise kongressi kokkukutsumist ning 

venelaste poolt soovitud organisatsiooniliste 
muudatuste tegemist. Samuti lubati (garantee
rida seda, et venelaste poolt maksetud liikme
maksu ei kasutata venevastaseks propagan
daks. 

Pairiisisi peeti 12. ja 13. jaanuaril R. K. 
L'i juhatuse koosolek, kus olid põhjalikul arut
lusel Moskva läbirääkimiste tulemusena teh
tud venelaste ettepanekud. R. iK. L'i juhatus 
asus seisukohale, et venelased pole R. K. L-le 
esitanud otsest liitumise ettepanekut, vaid 
salle asemel on esitatud rida tingimusi, mille 
teostamise järele tulevikus esitatakse otsene 
1 i itumisettep an ek. 

R. K. L'i juhatus ei pea võimalikuks vastu 
võtta venelaste poolt esitatud tingimusi. Oslos 
peetakse 17.—19. miaini s. a. R. K. L'i nõu
kogu koolsolek, kus need küsimused tulevad 
põhjalikule arutamisele ja otsustamisele. Enne 
aga kuulatakse ära R. K. Lrga liitunud organi
satsioonide seisukohad, mis tulevad arutusele 
R. K. L'i juhatuse koosolekul 16. ja 17. märt
sil. Juhatus kavatseb Oslos peetavale nõu
kogule esitada eitava ettepaneku venelaste tin
gimuste suhtes. 

Vene Kutseühingute Kesknõukogu kiitis 
heaks vene delegatsiooni poolt tehtud ette
panekud. 

Taani Kutseühingute Keskliit 40-aastane. 

Käesoleval aastal pühitseb Taani Kutse
ühingute Keskliit 40 aasta juubelit. Keskliit 
arutati 1898. a. ja asutamiskongressil oli esin
datud 70.000 liiget. Praegu kuulub taani kesk
liitu 440:00*0 liiget. Väljaspool keskliitu on 
34.000 kutseühinguliselt organiseeritud töö
tajat. 

Taani Kutseühingute Keskliit on pidanud 
pikki ja raskeid võitlusi tööandjatega. Hili
semal ajal tekkis tihe side kutseühingute ja 
sotsiaal-demokraatliku partei vahel ning kut
seühingud on mõjutanud tugevasti valitsust 
oana nõudmiste täitmisel. 

Töötute arv Inglismaal kasvab. 

Inglismaal on viimastel kuudel märgata 
järsku töötute airvu tõusu. Töötute arv kas
vas septembris 30.000, oktoobris 51.000 ja no
vembris 108.954 võrra. Töötute koguarv oli 
novembris 1.499.209, tõustes seega 1937. a. 
märtsist kõrgemale. Novembris toimunud töö
tute airvu tõus pole seletatav hooajalise töö
puudusega, kuna töötute arvu tõus on suurem 
kui ühelgi kriisiaastall novembris. Töötute arvu 
tagasiminekut oli märgata novembris ainult 
söetööstuses. Kõige enam kasvas töötute arv 
ehitustööstuses, villa- ja puuvillatööstuses. 
Kriisi on tunda peamiselt tarbimisainete töös
tuses., kuna rasketööstus on kriisist vähim 
puudutatud. 
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Ohlst< ^vusiniuirk 
Ühistegevuskursus 

tööliste ühistegevusliikumise tegelaste ettevalmis
tamiseks Tallinnas algas Tööliskoja ruumes 4. 
märtsil. 

Teatavasti esimene seesugune kursus toimus 
Tallinnas möödunud aasta lõpul. Osavõtt oli väga 
elav ja paljud osavõtjad tegutsevad nüüd edukalt 
usaldusmeestena töökohtades. 

Ühes tööliskonna huvi tõusuga ühistegevuse 
vastu on tulnud juure ka uusi funktsionääre, kelle 
teadmiste täiendamise ja süvendamise otstarbel toi

mub praegune kursus. Osavõtjaid on registreeri
tud 70 ümber. Osavõtt on kõigile vaba ja maksuta. 

Loengute kava on sama mis võeti läbi eelmisel 
kursusel. 

Kokku toimub 10 loengut, 2 korda nädalas. 
Igale loengule järgnevalt peetakse läbirääkimisi 
kuulajate poolt. 

Täienduseks loenguile korraldatakse õppekäigud 
ühiskauplustesse ja ühistegelistesse ettevõtetesse. 

Lektoreina esinevad oma ala vilunuimad tege
lased. 

U u s i s©tsSaaDsaadl(ysD 
Lastekai tse fondi seaduse 

j ä rg i asu ta takse Sotsiaalministeeriumi juure 
lastekai tse fond, imille summadest kae takse 
kulud, mis emade- j a lastekai tse kohta kä i 
va te seaduste alusel kuuluvad riigi j a Las te 
kai tse fondi ikanda. 

Las teka i t se fondi a rva takse : 1) riigieel
arve korras selleks m ä ä r a t a v a d summad, 
2) vas tava te seaduste alusel m ä ä r a t a v a d 
summad, 3) 1,5% piiritussmonopoli puhas tu 
lust, 4) lastekai tse fondi varade kasu tamise 
tulud ja 5) toetused ja annetused. 

R T 1938, 18, 163. 

Reisijate j a pagasiveo tari if 

Uus reisi jate j a pagasiveo tari if näeb 
et te reisijate veo tari if ide tõstmise üldiselt 
ca 10% ja pealeselle I I klassi pi let i te vii
mise, võrreldes I I I klassi pi let i tega, suhtesse 
1 : 1,50', kuna see suhe varem oli 1 : 1,25. 

Pealeselle uus tariif kaotab tööstustööliste 
palgalise puhkeaja {sõidud ja asendab need 
puhkeajapilet i tega, mida võivad kasutada kõik 
kodanikud. 

Puhkeajapiletid on pikaajalised j a lühi
ajalised. 

Pikaajalisi puhkeajapileteid an takse väl ja 
igal ajal edas- tagasi sõiduks kõigist j a ama
dest kõigisse jaamadesse t ingimusel , et t a g a -
sisõitu a lus ta takse pä ra s t 6 päeva möödu
mist, a rva tes läh te jaamast väljasõidu päevale 
jä rgnevas t keskööst. Tagasisõi t peab olema 
teosta tud 3 kuu jooksul, a rva tes pileti väl ja
andmise päevale j ä rgnevas t keskööst. 

Lühiajalised puhkeajapiletid antakse välja 
pühapäevadel või pühadel edas- tagasi sõiduks 
linnadest kõigisse jaamadesse ja kõigist j a a 
mades t linnadesse. 

Lühiajalised puhkeajapiletid asendavad se
niseid pühapäevapileteid j a on kehtivad sin-

nasõiduks rongidel, mis väl juvad läh te jaa
m a s t laupäeval või püha eelpäeval pä ra s t 
kella 12, lumi pühapäeva või püha kella 12-ni, 
tagas isõ iduks rongidel, mis väl juvad s iht jaa
m a s t pühapäeva l p ä r a s t kella 12 j a jõuavad 
esia lgsesse läh te jaama hi l jemal t esmaspäeva l 
või püha järe lpäeval kella 12-ks. 

Pühade vahel iüks är ipäev loe takse püha
päevaks . 

Jõulu- , nelipühade j a Võidupüha puhul on 
lühiajal ised puhkepi le t id s innasõiduks keht i 
vad rongidel , mis väljuvad l äh t e j aamas t , a la
tes pühade laupäeva eelpäeval p ä r a s t kella 12. 

Lühiajal ised puhkeajapi let id on keht ivad 
k a üldlaulupidude puhul . 

Puhkeajapi le t id on har i l ikes t odavamad 
ca 3 3 % . 

Puhkea ja poolpiletiga on õ igus ta tud 
sõ i tma: 

1) sõjaväelased; 
2) 50%-se h innaalanduse tunn i s tuse oma

nikud, 
3) perefconnasõitude puhu l kolmas j a j ä r g 

mine perekonnal i ige , 
4) lapsed 5 kuni tä ie , 10 a., vanuseni . 
I ga lühiajalise puhkeajapi le t iga sõitja on 

õ igus ta tud ühe lapse 5 kuni t ä ie 10 aa s t a 
vanuseni maksu ta ilma pi le t i ta k a a s a võtma. 

P e a t u s t e tegemine puhkea jap i l e t i t ega toi
mub nende pilet i te keht ivuse aja kes te l ü l 
dises k o r r a s . 

RT, 1938, 20, 179. 

Väikekäi t i s te pidajate p a l g a - a r v e r a a m a t u või 
pa lgalehtede pidamisest vabas tamise m ä ä r u s 
vabas t ab palga-arveraaimatu või pa lga lehtede 
p idamises t kõik kä i t i s te pidajad, kel le kä i t i 
ses töötab 1—2 töölist , j a need 3 ja 4 töö
l isega töö tava te kä i t i s te pidajad, (kelle tööli
sed ei allu haiguskindlustusele . 

R T , 1938, 21 , 186. 

^©-tunmmnm ^®®o=DÄdlal 
Rahvusvahelise tööbüroo tegevusest läinud aastal 

tööaja lühendamisel 

Rahvusvaheline tööorganisatsioon on möödunud 
aastal teinud järjekindlaid pingutusi tööaja lühen 

liikmesriikide mitmesugustel majandusaladel Wash
ingtonis peetud tekstiilkonverentsi töö tulemusena 
võeti vastu rahvusvahelisel töökonverentsil (juunis) 
konventsioon 40-tunnilise töönädala teostamiseks 
tekstiiltööstuses. Tööaja lühendamine 40 tunnile 

damiseks. Tööaja lühendamist on püütud teostada nädalas tunnustati vajaliseks juba 1935. a. töökon 
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verentsil, kuid selle teostamine pidi sündima igas 
tööstusharus eraldi. Sellie põhimõtte kohaselt eri-
konverentsid kiitsid heaks tööaja lühendamise 
aknaklaasi- ja pudelitööstuses 1935. a. ja avalikel 
töödel 1936. a. Nüüd laienes 40-tunnilise töönä
dala põhimõte ka tekstiiltöö&tuselte, kus töötab üle 
maailma 14 miljonit töölist. 

Töökonverents aga tunnistas, et 40-tunnilise 
töönädala teostamine tööstusharude järele sünniks 
liig aeglaselt. Konverentsil võeti vastu resolut
sioon, mis kohustas tööbüroo administratiivnõu-

Kaotust® ®Diy 
Tallinnast 

A.-s. Fr. Krulli 
töökonflikt on jõudnud lõppstaadiumi. 

Veebruarikuu lõpul käitis hakkas uuesti 
töötama, suurendades kordkorralt tööliste arvu. 
Tööliskond on komplekteeritud niihästi endi
sist töölisist kui ka väljastpoolt. Siiski mitte 
kõik endised töölised ei ole käitisse tagasi 
võetud, vaid umbes 100 töölise töölevõtmisest 
käitise juhatus keeldub. On kuulda, et neid 
töölisi pole võetud tööle ka teistesse metalli-
käitistesse. 

Käitise juhatus vallandas ka kaks töölis
nõukogu liiget, kelle vallandamine tööseisaku 
tagajärjel ei olnud põhjendatud, sest üks vii
bis tööseisaku ajal sanatooriumis ja teine kait
seväeteenistuse komisjonis. 

Konflikti tagajärjel puudusesse sattunud 
tööliste abistamiseks on reas käitistes töölis-
nÕukogud ja töölisvanemad hakanud vastu võt
ma annetusi. 

Endiselt viibib vahi all rida töölisi, keda 
nähtavasti süüdistatakse streigile õhutamises 
seatud eeskirjade vastaselt. 

A.-s. „Ilmarise" 

tööliste üldkogu koosolek peeti 25. veebr. s. a. 
Käitise 252 töölisest oli koosolekule ilmunud 
150 töölist. Töölisnõukogu tegevuse aruan
dest selgus, et käitise juhataja poolt oli töö-
lisnõukogule esitatud uus sisekorra määruste 
kava läbivaatamiseks ning paranduste tegemi
seks. Kuid nähtavasti ei ole arvestatud töölis
nõukogu poolt esitatud parandusi ja samuti 
on jäetud ka tööinspektori poolt kinnitamata 
seadustega mitte kooskõlas olevad sisekorra 
määrused. Ettekantud parandused sisekorra 
määruste kohta kui ka nõukogu tegevuse üle 
võeti ühel häälel vastu. 

Koosoleku päevakorras oli ka palgaküsi-
mus, millega ühenduses töölisnõukogu liikmete 
poolt anti ülevaade möödunud aasta töötülist. 
Uute palganõudmiste väljavaadete kohta oli 
koosolekule kutsutud aru andma käitise juha
taja, kelle aruandest selgus, et käitise pereme
hed on kaupmehed ning nad ei ole- huvitatud 
metallitööstuse, s. o. a.-s. ..Ilmarise" puhaskasust, 
kuid veel vähemal määral juuremaksmisest. 
Ka metallitööstustel olevat praegu raske aja
järk ja neid asjaolusid arvestades ei olevat 
käitises võimalik läbi viia töölisnõukogu poolt 
esitatud üldist palgakõrgenduse nõuet. Aru
andepäeval olevat 26 töölisele tõstetud palku, 

kogu võtma käesoleval aastal peetava töökonve
rentsi päevakorda 40-tunnilise töönädala küsimuse 
kõikidel nendel tööstusaladel, mille kohta veel töö
aja lühendamise konventsioon puudub. Sellega on 
40-tunnilise töönädala küsimus jõudnud uude 
järku. 

Peale töönädala lühendamise on asutud lühen
dama tööaega inimea kestes. Läinud aasta töökon
verentsil võeti vastu otsus, mille järele noortöö
liste vanuse alammäär tööstuses ja kaubanduses 
tõsteti 14.. aastalt 15 aastale. 

kellede hulgas on ka 9 lihttöölist, ja juuresaa-
mine kestvat läbi aasta. 

Koosolek, kuulanud käitise juhataja aru
ande, otsustas: 

1) nõuda üldist tunnitasude kõrgendamist 
5 sendi võrra tunnis; 

2) tükitöö puhul peab ettehindamine ole
ma enne töö algust, kusjuures peab olema ga
ranteeritud põhipalgale 25%: 

3) võimaldada keevitajaile tükitööd; 
4) nõudmiste kokkuleppe saavutamiseks 

käitise juhatajaga anda töölisnõukogule näda
lane tähtaeg. 

3. märtsil käitise juhataja ja töölisnõukogu 
vahel peetud läbirääkimistel esitas käitise ju
hataja järgmised ettepanekud: 1) lihttööliste 
tunnitasu tõstetakse ühe sendi võrra tunnis; 
2) madalamapalgalistele oskustöölistele 1—2 
senti tunnis; 3) kõrgemapalgalistele individu
aalselt. 

Kuna peakoosoleku poolt ülesseatud nõud
miste kohaselt ei läinud töölisnõukogul korda 
kokkulepet saavutada, siis peeti uus üldkogu 
koosolek 10. märtsil, milline otsustas alata 
töötüli eelmiste nõudmiste läbiviimiseks. TÖÖT 
andjad jäid ka nüüd selle juure, et palgatõst
mine peab olema individuaalne, kusjuures osal 
töölistel see tõuseks kuni 8 senti tunnis. 

A.-s. Balti Puuvillast 
Käitises töötab pärast suuremat vallanda

mist, 1. märtsil s. a., käitise juhataja aruande 
järgi 355 mees- ja 1084 naistöölist, kokku 1439. 
Käitise juhataja aruande järgi on ekspordi 
suhtes jäänud edaspidi väljavaated nõrge
maks, samuti ollakse sunnitud piirama sisetu
ru toodangut, kuna kaupade tagavarad on pai
sunud liialt suureks. 

Käitise töölised pidasid üldkogu koosoleku 
6. märtsil kell 10.30, kino „Ars'i" ruumides, 
kuhu oli kokku tulnud 741 inimest. Koosoleku 
juhatajaks valiti R. Vaine, kirjatoimetajaks 
B. Heisert. Töölisnõukogu aruande kandis 
ette töölisvanem V. Ado, kes toonitas, et eel
mise koosoleku otsusel on sotsiaalministrile 
saadetud märgukiri, kuid erilisi tulemusi see 
ei ole annud. Möödunud koosoleku otsustele 
käitise juhatuse poolt antud vastus ei rahulda
nud töölisnõukogu ja töölisnõukogu paneb sel
le peakoosolekule ette uueks seisukohavõtuks. 
Töölisnõukogu poole on pöördutud sooviga, 
mitte nõuda palkade tõstmist, vaid turul toi
duainete hindade alandamist. Seda on aga 
märgukirjadega võimatu teha, ja ainult töölis-
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nõukogul on see võimatu, sest töölised on 
vähe organiseeritud. 

Dr. Laane vallandamisel töölisnõukogu 
poolt esitatud arsti vabriku juhatus ei palga
nud, kuid astus käitise juhatusega läbi rääkima 
arstimise üleandmiseks haigekassale, lubades 
toetusena haigekassale V-i % palgast lisa ja 
ruumid koos riistadega tasuta kasutada. Üle
võtmine toimub 1. apr. 1938. a. 

Võeti vastu järgmised resolutsioonid: 
1) A.-s. Balti Puuvilla tööliste peakoosolek 

6. märtsil 1938. a., leiab, et ratsionaliseerimist 
ei või teostada ainult tööjõu väljakurnamise 
teel, vaid et selleks tuleb rakendada ka vaja
lised abitööjõud, nagu seda tehakse välis
maal, mille juures tööliste palgatase ei tohiks 
langeda, üldkoosolek leiab vajaliseks: 1) et 
võetaks abitööjõududena tööle masinate pu
hastajad või et selle eest eraldi tasutaks; 2) et 
kudujaile toodaks poolid kohale; 3) et valmis-
kangaste (tükkide) puhastamisel kudujate poolt 
makstaks eritasu; 4) et käitise juhatus ka 
1938. a. töölistele antavat puhkust võimaldaks 
võidupüha ja jaanipäevaga järjestikku olevatel 
tööpäevadel; 5) et tööpäeva lühendamine 7 
tunni 55 minutini, on vajaline. 

Käitise tööliste päevamuredest kõneles 
Tööliskoja peasekretär J. R e b a n e. 

Mitmesuguste küsimuste all võttis üldkoos
olek vastu järgmise resolutsiooni: 

A.-s. Balti Puuvilla käitise tööliste üldkoos
olek 6. märtsil 1938. a. leiab, et tööliste palgad 
on maha jäänud elukallidusest ja produkt
siooni tõusust, ratsionaliseerimise tagajärjel, 
mille tõttu on vajaline tööliste palku tõsta 
20% individuaalselt, s. o. iga tükitöö tariifi 
kohta, kangrutele aga 25%. 

Streigivabadus O. Saare metallikäitiseš 
(jalgrattatööstus). 

O. Saare metaillikäitise töölised püstitasid 2. 
dets. 1937. a. nõude, et tükitöö puhul garanteeri
taks päevapalk iga üksiku tükitöö kohta. Käiti
ses oli aastaid valitsenud kord, et garanteeriti 
iga üksik tükitöö päevapalgaga, mida aga muu
deti, isegi ette teatamata. Tööinspektsiooni 
korraldusel makseti töölistele saamatajäänud 
palk tagasi, mis osutus isegi üksiktöölisel üle 
kümne krooni. 10. detsembril 1937. a. aga 
kirjutati palgaraamatusse: „Juhul, kui töölise 
üldtükitöötasu ühes palgas osutub väikse
maks kui tema tunnitasu, siis maksetakse te
ma palk tagatud põhipalga alusel." Töölistele 
oli see vastuvõtmatu ja jääb ka vastuvõtma
tuks. 10. dets. 1937. a. esitati palgaraamatud 
allakirjutamiseks, kuid enamik töölisi jäi 
kindlaks 2. dets. 1937. a. tehtud otsuse juure 
peale üksikute, kes palgaraamatu sissekanne
tele alla ei kirjutanud. 

Pinevas õhkkonnas, kuna igaviisi püüti 
hankida tööliste allkirju palgaraamatusse, toi
mus üldkogu koosolek 18. dets. 1937. a. Koos
olekul otsustati palgaraamatutesse alla kirju
tada, kuid algatati töötüli, nõudes veel kõigi 
palganormide tõstmist 15%, minimaalpalkade 
kindlaks määramist meestele 30 senti tunnis ja 
naistele 25 senti tunnis. Kokkulepet ei saavu

tatud, toimetus kanti ette sotsiaalministrile, 
kes andis töölistele strcigivabaduse 

Tekkinud olukorda kaalus tööliste üldkogu 
koosolek 8. veebruaril s. a., kus selgus, 1) et 
tööandja ci ole nõus tõstma palganorme 15% 
võrra, 2) nõustub minimaalpalku lähemalt 
kaaluma ja palgaraamatusse juure kirjutama 
järgmise teksti: ,,Tähendatud kokkulepe on 
maksev väljakujunenud tükitöö hindade juu
res. Peaks uuelt alustatud tööde juures ük
sik kokkulepitud tükitöö-tasu osutuma väikse
maks töölise garanteeritud tunnitasust, tasu
takse töölisele kindlustatud tunnitasu alusel." 
Viimane ettepanek võetakse ühel häälel vas
tu. Minimaalpalkade kohta on tööandjalt et
tepanekud: 1) Oskustöölisele — oskustunnisitu-
sega või 3-a. praktikaga 28 senti tunnis. Otsus
tatakse nõuda oskustöölisile, kes omavad tun
nistuse või 3-a. praktika või sooritavad proo
vitöö, 40 senti tunnis. 2) Lihvijailc, praktikaga, 
20 senti t., lihttöölisile, üle 18 a. vanad, 2-a. 
praktikaga, 20 snt. tn. Otsustatakse nõuda 
lihttööliste ja lihvijate minimaalpalgaks 25 
senti tunnis. 3) Naistöölisilc (lihttöölised) 18 
senti t., esimesed 45 päeva 15 snt. t. Võetakse 
vastu seisukoht, et naistööliste prooviaeg ci 
kestaks üle ühe kuu ja tunnitasu jääks töö
andja esitatud suurusele. 

Lubatud streigivabadust töölised ei saa. ka
sutada vähese organiseerimise tõttu. 

3. märtsil peeti uus; tööliste üldkogu koosolek, 
kus otsustati jätkata palgavõitlust. Koosolekul 
otsustati nõuda tükitöö puhul päevapalga garan
teerimist iga üksiku tükitöö kohta ja kõigi 
ipalganormide tõstmist 15 protsendi võrra. 
Pealeselle otsustati nõuda minimaalpalkade 
kindlaksmääramist, nii et meesoskustöölistele, 
kes omavad vastava kutsetunnistuse või 3-
aastase praktika või on sooritanud nõutava 
proovitöö — 40 senti tunnis, lihttöölistele 28 
senti tunnis, naistöölistele nikeldamise ja 
kroomimise ruumis 28 senti tunnis, pakkijaile 
25 senti t. Uutele naistöölistele maitsetagu 
esimese kahe nädala jooksul 18 senti tunnis. 

Eeltoodud nõudmiste teostamiseks otsus
tati alustada töötüli seaduses ettenähtud 
korras. 

Tööandja oli just tund aega enne üldkoos
oleku algust tõstnud osaliselt tööliste palku. 
42 töölisel tõsteti palka ,2—7 senti tunnis. 

Sotsiaalminister andis töötüli lahendada ko
misjonile, kuna lepitus tööinspektori juures ei 
annud tulemusi. 

Rauaniidis piirati tööaega 

5. märtsist alates Rauaniidi paelaosakond 
töötab 5 päeva nädalas. Terves käitises töö
tatakse üldiselt 8 tundi kabe vahetusega. 
Värvikojas on juba pikemat aega töötatud 
5 päeva nädalas, samuti on poolijatel tööd 
vähe. Lühendatud tööaja põhjuseks on osa
line tööpuudus. 

Massoproduktis vallandati töölisi 

Massoprodukti mööblitööstuses vallandati 
hiljuti 26 tislerit. Vallandamise põhjuseks ele
vat tööpuudus. 
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Lorupi klaasivabrik suurendas tööliste arvu 

Lorupi klaasivabrik vallandas mõni aeg 
tagasi klaasivabriku vanni remondi tõttu ligi 
paarsada klaasipuhujat. Viimasel ajal on val
landatud töölised jälle uuesti tööle tagasi 
võetud ja praegu töötab vabrik täie koorma
tusega. Valmissaadused lähevad peamiselt 
siseturule. 

Kaevandustest 
„Küttejõus" nõutakse töötasude tõstmist 

A.-s. „Küttejõu" tööliste üldkogu koosole
kul võeti vastu töölisnõukogu poolt väljatöö
tatud uued töötasumormid, mille nõudmisele 
asutakse. Töötasu tõstmist nõutakse allmaa-
kaevureile 18 senti vagotnetist ja pealmaakae-
vureile 5 senti kantmeetrist. Kõigile päeva-, 
platsi- ja naistöölistele nõutakse juure 5 senti 
tunnis. Ekskavaatorikütjaile nõutakse tun
nitasu tõstmist 12 senti ja preemia suurenda
mist 24 sendilt 40 sendile 100 kopatäie peält. 
Tõstevinmatöölistele nõutakse juure 1 sent, 
purustajas töötavaile töölistele 5 senti vago-
netilt, töökoja töölistele 5 senti tunnis. Kuu-
töölistele ja öövahtidele nõutakse palga tõst
mist 10 krooni võrra. 

Üldkogu poolt vastuvõetud uued hinna
kirjad esitatakse kaevanduse juhatusele ja 
juhul, kui soovitud ulatuses töötasusid ei 
tõsteta, otsustasid töölised alustada töötüli. 

Koosolekul otsustati ka nõuda, et suve
kuudel pealmaakaevurid võiksid tööga alus
tada tund aega varem, s. ,o. kl. 7 hommikul. 

Sindist 

Tööliste arv püsis Sindi vabrikus seni 
1018 peal. 10. veebruaril k. a. kell 20.30 hävi
tas kahjutuli Sindi vabriku villa- ja kemikaa
lide laoruumi. Laoruum oli puust sõrestik-
ehitus. See on raskeks hoobiks Sindi töölis
konnale. Umbes 70 töölist vallandati 7 päeva 
jooksul ja ülejäänud 300 kaleviosakonna töö
lisele on lepingu lõpetamine ette teatatud. 
Kuuldavasti kulub Wz kuni 2 kuud enne kui 
kaleviosakond saab jälle alata tööd, olene
valt villa ja kemikaalide kohalejõudmisest, 
mida välismaalt telliti. Kuuldavasti tõuseb 
kahjusumma 250.000 kroonini, s. o. 25.000.000 
sendini. Vabrikuomanikud selle all ei kanna
ta, sest hävinud varandus on niisama kõrgelt 
kindlustatud. Kanjutuli oli alanud villade ise
süttimisest. 

A.-s. ,.Kreenbalti" kirjukudumise-osakond 
sai umbes 10% ulatuses kahju kogu kahju
summast ja töökäigule see mõju ei avalda. Põ
lesid ära mõned uued masinad ja lõnga. 

Kirjukudumise-osakonna töölised alustasid 
27. veebruaril 1938. a. töötüli, nõudes 25%-list 
palgatõstmist. Elukalliduse kiire tõus sunnib 
töölisi oma palgale lisa nõudma. Tööliste 
vaigistamiseks anti 1. aprillist 1937. a. tasu 
juure preemiate näol puhta töö eest. Tükitöö-
tabeleis on aga hinnad endised. Niisugune 
preemiate maksmine ei rahulda aga enam töö
lisi. Nüüd, pika ootamise järele, teatas käi

tise juhatus, et paiga tõstmine ei tuie üldse 
kõne alk. Põhjuseks olevat suur võistlus väi
keste tekstiilkäitiste poolt ja halvad turusta-
misolud. Ka olevat tööliste palgad küllalt 
rahuldavad. Töölisi on A.-s. ,.Kreenbalti" osa
konnas 231. 

Nii mitmeski eelmises numbris on tooni
tatud Sindi halbu korteriolusid, kuid ikkagi 
peab jälle sellest rääkima. Korteriolud muutu
vad päev-päevalt viletsamaks. Ehitatakse küll 
eramaju juure, kuid see üksi ei suuda korteri-
puudust vähendada. Kuuldavasti hakatakse 
kevadel vanu tööliselamuid lammutama, ilma 
et uute juureehitamisest oleks juttugi. Ka ei 
remonteerita tööliskortereid küllaldaselt, küll 
aga ametnike, eriti välismaalaste, kortereid. 

Eesti Tekstiiltööliste Ühingu Sindi osakon
na aastapeakoosolek peeti reedel, 18. veebrua
ril 1938. a., ,,Sõpruse" saalis. Koos oli 550 liik
mest umbes 400. Koosolekut juhatas 
A.-s. ..Kreenbalti" osakonna töölisnõukogu ja 
osak. juhatuse liige R. Tarlap. Eelmisel aas
tal oli osakonna juhatus 5-liikmeline, nüüd aga 
valiti 7-liikmeline juhatus. Juhatusse valiti 
endised: A. Tamm, Ed. Saar, R. Tarlap, J. Kul
ler, ja uued N. Lembit, H. Meola ja O. Mih
kelsoo. Revisjonikomisjoni valiti J. Piile, Ev. 
Sarapik ja A. Laason. Koosolekul refereeris 
ETÜ esimees E. Kadakas teemal „Kutseühin-
gute rahvamajanduslik tähtsus" ja peasekretär 
I. Rebane „Tekstiiltööliste päevaküsimusist". 

Tööline. 

Pärnust 

Organiseeritud tööliskond võitis. 
Pärnu ühishaigekassa volinike peakoosolek 

peeti 13. veebruaril 1938. a. Volinikke oli kok
ku tulnud rekordiline arv. Huvipunktiks oli 
juhatuse valimine. Organiseeritud tööliskond 
seadis enda poolt uude juhatusse kandidaadid, 
kes ka kõik valiti. Juhatuse koosseis on nüüd 
järgmine: A. Elend, J. Saidla, R. Peters, V. 
Niit ja H. Raide. 

Juhatuse ettepanekul peakoosolek otsustas 
ühel häälel liikmete tarvis asutada apteegi. 

Töölisvanemate koosolek. 

Töölisvanemate ja kutseühingu tegelaste 
koosolek peeti 16. veebr. k. a. Tööliskodus. 
Osavõtt oli keskmine. 

Tähtsaimaks küsimuseks oli usaldusmeeste 
võrgu loomine. See töö jäeti ühingute ja sekt
sioonide juhatuste hooleks. 

R. P. 

Ellamaalt 

Ellamaa turbakäitisest 

Eelmises ..Tööliskoja Teataja" nr. 2 kirju
tuses ..Ellamaa turbakäitisest" oli trükiviga 
musta turba veovagonettide arvestuses. Trüki
tud oli, et käitises arvestatakse kõik musta 
turba veovagonetid 4,3 m3, peab olema 4,7 m3. 

1. jaan. s. a. tõsteti jõujaama ja töökoja 
töölisi! palku möödunud 1937. a. sept.-kuus 
peetud tööliste üldkogu koosoleku otsuse põh-
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jal. Tööliste nõudmine sel koosolekul oli, et 
elukallidust arvestades, kõiki töötasusid tõste
taks 20% võrra, et reaalteenistus püsiks vähi-
masti kriisiaegsel tasemel. Osale välistöö tasu
dele, mis olid õige madalad, pandi juure möö
dunud aasta lõpul 5%—14% ja nüüd 1. jaan. 
s. a. pandi juure ka jõujaama ning töökoja 
tööliste töötasudele 3%—25%. Palga tõusu 
ülemmäära osaliseks on saanud 1 tööline, kuna 
enamiku palga tõusu %% kõiguvad 8—10% 
ümber. Osale jõujaama kütjaile on kuutee-
nistustasuna juure pandud Kr. 5.— tükitööta-
suna, mis kutsetunnistuse omamisel kuulub 
palga külge liitmisele. 

On ka neid, kellele palka pole juure pan
dud. 

Alkoholitarvitus on Ellamaal olnud kogu 
aeg suur, eriti sellest ajast, kui käitise varus-
tuspunkti pidaja, käitise juhatuse nõusolekul, 
sai alkoholiga kauplemise loa. Riisipere Uhis-
kaupluse kohalik harukauplus kaupleb ka alko
holiga. On mindud isegi nii kaugele, et koha
lik kultuuri levitaja E. T. T. A. ja T. Kul
tuurühing ja ka teised organisatsioonid, neist 
mitmed väljastpoolt, püüavad seda halba näh
tust oma kassa huvides ära kasutada ning kor
raldavad aastas mitu pidu alkoholse einelaua
ga, mille kavas enamail juhtudel peale tantsu 
ja alkoholiga einelaua midagi ei pakuta. 

Käitise juhatus esitas töölisnõukogule uued 
töötasude tariifid seisukoha võtmiseks. Uutest 
tariifidest nähtub, et eelolevaks turbalõikuse 
hooajaks on tõstetud masinate juures tööta
vaile turbalõikajaile töötasu 8,5% võrra ja iga 
1000 pätsi 5-de ladumisel 12% võrra. Teised 
hooaja töötasud, mida kõiki oleks pidanud 
suurendatama, on jäetud endisele tasemele. 

Mätmesmayst 
Töötülid 

A.-SL A. Mi. Lutheri töötülis 

töötülide lahendamise komisjon otsustas, ar
vesse võttes käitise juhatuse pakkumist, ko
hustada käitist tasuma 1938. a. jooksul kõigile 
äripäevadele langevate pühade eest meestöö-
listele Kr. 2.50 päevas ja naistöölistele Kr. 2.— 
päevas. Otsus jõustub 31. jaanuaril 1938. a. 
ja kehtib 31. detsembrini 1938. a. 

Kreenholmi töötülis 

töötülide lahendamise /komisjon otsustas muu
ta 115. märtsil 1038. a. kehtivaid tükitöö 
tariife nii, et tööliste koguteenistus tükitööst 
tõuseks vähimalt 6%. Ajatööl töötavatele 
meestöölistele otsustati palka tõsta vähemalt 
8% ja naistöölistele vähemalt 5%. Uued tüki
töö tariifid ja ajapalgad pannakse kehtima 
käitise juhatuse poolt, ära kuulates töö>lisnõu-
kogu arvamise. Sel juhtumil, kui käitis asub 
ratsionaliseerimisele, võib kehtivaid palgata-
riife muuta, kuid nii, et töölise teenistus tõu
seks vähimalt 7%, võrreldes ratsionaliseeri-

Käitise juhatuse korraldusel olid koosole
kuks 17. veebr. s. a. kokku kutsutud need töö
lised, kes soovivad käitise maale maju ehitada. 
Koosolekust osavõtt -cdi võrdlemisi rohkearvu
line. Käitise juhatuse poolt koostatud leping 
oli esitatud teiskordselt endisel kujul, mis ka 
sel koosolekul tunnistati täiel määral vastu
võtmatuks. Ehitada soovijad esitasid oma 
nõudmised ja tegid teatavaks töölisnõukogu 
kaudu nende poolt vastuvõetavad tingimused: 

1) Ellamaa käitis annab töölisilc, kes soovi
vad käitise maast ehituskrunte, need samadel 
ostu alustel, mida näeb ette riiklik alevite ja 
alevike ehituskruntide väljaandmise seadus. 

Käitise juhatus, vastu tulles kruntide soo
vijaile, arvestaks krundi tegelikku väärtust ja 
müüks selle kõige rohkem omahinnaga. 

Käitisel tuleks ehitajaile võimaldada ehitus
laenu, igale ehitajale vähimasti Kr. 1000.—, 
millest ehitaja saaks kätte maja vundamendi 
valmimisel Kr. 250.— ja ülejäänud osa maja 
katuse alla saamisel. Laen peaks võimaldata
ma 15. a. laenu saamise päevast, esimesed 5 a. 
ilma % ja järgmised 10 a. 2% a. 

2) Käitis hoonestab ise krundid ja annab 
need välja üürilepingu alusel, kusjuures üüriga 
kruntija hooneisse investeeritud kapitali ületa
misel langeb see senise üürimaksja päris-
omandiks. 

Hooned tuleksid käitise äranägemisel välja
andmisele lasterikkamaile perekondadele ja 
kauemat aega käitises tööl olnuile. 

Ei ole tagajärgi annud ka tööliste ja amet
nike poolt esitatud palve käitise juhatusele 
käitise varustuspunkti senise pidaja lahkumise 
tõttu selle andmiseks Riisipere Uhiskaupluse 
kohaliku harukauplusc kätte. Tööline. 

misele eelneva kuu teenistust. Tükitöö pu
hul garanteeritakse naistöölistele 20 ja mees
töölistele 24 senti tunnis. 

Komisjoni otsus jõustub alates 16. märtsist 
ja kehtib 80. novembrini. 

iKomisjoni otsusele töölised ja tööandja 
esitasid protesti. 

Narva Linavabriku töötülis 

komisjon otsustas tõsta tööliste palku nii, et 
palga tõus oleks vähimalt 3,5%-, võrreldes 16. 
märtsil kehtivate palkadega. 

Otsus jõustub 16. märtsil 1938. a. ja 'keh
tib 30. novembrini. Tööliste nõudmiseks oli 
siin palgatõstmine 7 senti tunnis. 

Komisjoni otsusele töölised esitasid protesti. 

Luige mänguasjade käitise töötülis 

töölised nõudsid palga tõstmist 3—5 ©nt. tun
nis. Käitises töötab paarikümne töölise üm
ber ja palgad on madalad. .Naiste palgad, 
näiteks, ei ulatu 20 sendinigi tunnis. 

Lepituskoosolek komisjonis tulemusi ei an
nud, kuid komisjon katkestas siiski lepituse, 
andes pooltele võimaluse veel omavaheliseks 
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läbirääkimiseks. See andiski tulemusi, nii et 
töötüli lõppes omavahelise kokkuleppega väl
jaspool komisjoni. Käitis asub Tartus. 

Sindi Kreenbalti kirjukudumise osakonna 
töötüli, 

mis algatati nii töölisnõukogu kui ka tööandja 
poolt ja kus töölised nõudsid 25%-list palga
tõstmist osale töölistele, nimelt umbes 150-le 
230 tööliste koguarvust, peamiselt kudujaile, 
lepitusiprotseduur tulemusi ei annud ja komis
jon asub sundotsuse tegemisele. 

Kutseühingutest 

Raudtee liinitööliste ühingu 15 a. juubeli-
koosolekult. 

Püstitati rida sotsiaalpoliitilisi nõudmisi. 

E. V. raudtee tee- ja ehituste küüteeni jäte 
ja alatiste päevatööliste kutseühingu peakoos
olek peeti 27. veebruaril Raudteelaste Kodu 
ruumes. Selle peakoosolekuga tähistas kutse
ühing oma tegevuse 15-dat juubelit. Ühingu 
juhatus on töömeeste käes ja praegu tõuseb 
liikmete arv üle 600. Ühing on raudteelaste 
kutseühinguist aktiivsemaid. Juubeli pea
koosolekule oli ilmunud palju liikmeid pro
vintsist, nii et Raudteelaste Kodu ruumid suut
sid vaevalt kõiki osavõtjaid mahutada. 

Koosoleku juhatajaks valiti E. Tammai, 
Riikast ja A. .Saul, sekretärideks valiti J. 
Viirsalu, H. Oona ja EL Mikfeldt. 

Ühingu tegevuse aruande esitas A. S a u l , 
märkides neid samme, mis ühing on kordu
valt astunud valitsusasutuste ees raudtee töö
liskonna olukorra parandamiseks. 

Ühingu arengust annab tunnistust liikmete 
arvu pidev kasv. Praegu jätkub areng tõusu 
suunas. 

Rahalise aruande 1653,85 krooni suuruses 
esitas ühingu laekur E. Peterson. 

Aruanded kinnitati ühel häälel. 
Teenistuslikke ja majanduslikke küsimusi 

selgitas A. S a u l ja raudteede kommertsiali-
seerimise küsimust E . P e t e r s o n . J. M i h-
k e l s o n kõneles tugevaist kutseühinguist. 

Ühingu juhatus valiti endises koosseisus 
tagasi, samuti revisjonikomisjon, peale ühe 
liikme. Juhatusse kuuluvad E. Muna, E. [Pe
terson, J. Kivistik, J. Raavel, A. Pukspuu ja 
A. Saul. 

Koosoleku lõpul võeti vastu rida resolut
sioone, milles tunnistati vajaliseks hoogsam 
organiseerimistöö. Madalamapalgaliste riigi
teenijate palgad, hoolimata nende osalisest 
tõstmisest, pole kooskõlas suurenenud elukal
lidusega, mispärast peetakse vajaliseks täien
davalt tõsta madalamapalgaliste riigiteenijate 
ja ehitusameti päevatööliste palku. 

Tööliste lasteabiraha normid on madalamad 
riigiteenijate lasteabiraha normidest. Reso
lutsioonis nõuti tööliste lasteabiraha normide 
lähendamist ja ühtlustamist riigiteenijaile 
maksetavate lasteabiraha normidega. 

Palgalist puhkust nõuti kõikidele raudtee 
paevatöölistele. 

Kuna korteritega varustamise alal on tul
nud ette väärnähtusi, nõuti kõigile ehitusameti 
korteriõiguslikele teenijaile ja töölisile priikor-
terite võimaldamist ja, kus korterid puuduvad, 
korteriraha maksmist. Korteriõiguslike töö
liste hulka tuleks arvata ka ehitusameti õp
pinud töölised. 

Töötülide lahendamise seaduse muutmist 
nõuti selles mõttes, et käitistes, mis otseselt 
sõltuvad riigi eelarvest, saaks kasutada kehti
vat töötülide lahendamise korda ka päevatöö
liste suhtes. 

Raudteede kommertsialiseerimise suhtes 
vastuvõetud resolutsioonis tunnistatakse va
litsuse õigust ja kohustust korraldada raud
teede valitsemist ja majandamist otstarbeko
hasemalt, kuid sellejuures ei tohi halvendada 
raudtee teenijate ja tööliste õiguslikku olu
korda. Teenijate ja tööliste kohta peaksid 
ka edaspidi jääma kehtima kõik riigiteenijate 
ja -tööliste kohta praegu kehtivad ja edaspidi 
kehtima pandavad seadused ja määrused. 

Kui aga uue raudtee valitsemise põhimää
ruse kehtima panemisega raudteeteenijad ja 
-töölised siiski eraldatakse teistest riigiteeni-
jatest ja -töölistest, siis peaks seadusandli
kul teel pandama kehtima r a u d t e e t e e n i s -
t u s e s e a d u s , mis haaraks tööliste ja tee
nijate kohta kõiki küsimusi õigusliku, majan
dusliku ja sotsiaalkindlustuse aladelt. Raud
teetööliste ja -teenijate olukord ei tohiks selle 
juures olla halvem riigiteenijate ja -tööliste 
omast. 

Peakoosolekule järgnes aktus, kus ühingu 
laekur E. Peterson esines kõnega ühingu 15-
aastasest tegevusest. Muusikalise osa eest 
hoolitses töölismuusika sümf.-orkester ja so
list A. Tamm. Tervitusi ütlesid .Sotsiaalmi
nisteeriumi poolt tööinspektor Rode, Raudtee
laste Keskühingu poolt Anton, Tööliskoja 
poolt J. Kurvits, Raudteetööliste Ühisuselt J. 
Normann, ehitusameti liinijaoskondade töölis-
nõukogudelt E. Tammai, Raudteelaste Kutse
ühingult Kaus, Jaamateenijate Kutseühingult 
Mitt, Teemeistrite Kutseühingult Renter ja 
Raudteelaste Kodult Taft. 

Pagaritöölised nõuavad öötöö keelu seaduse 
karistusnormide suurendamist 

27. veebruaril s. a. peetud E. Toidu- ja 
Maitseainetetööliste Ametiühingu neakoosole-
kul leiti, et praegu kehtivad karistusmäärad 
öötöö keelu seaduse rikkumist ei suuda ta
kistada ja nõuti ettevõtjailt tegutsemislubade 
äravõtmist pärast kolmekordset seaduse rik
kumist. Vastuvõetud resolutsioonid tehakse 
teatavaks sotsiaalministrile ja vanemale töö-
insipektorile. Nagu selgus, on möödunud hoo
ajal tehtud seaduse rikkumise ,puhul tervelt 
186 protokolli, neist 28 protokolli alles möö
dunud nädalal. 

Kullaseppade kutseühing 10-aastane. 

Kullasepatööliste ametiühing pidas möö
dunud pühapäeval oma 10. aastapäeva. 
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Aktuse avasõna üt les ühingu esimees H. 
Ausmees, selgitades ühingu saavutusi ja uusi 
sihte. 

Mööbelseppade organiseerimiskoosolekul 

refereeris 8-tunnilise tööpäeva üle Lui Mets
lang. 

Koosolekul avaldat i pahameelt mõningais 
suuremais mööblikäitisis valitseva pa lgamaks 
mise viisi üle, kus sageli palka makse takse 
krooni-paari viisi. Ka juhit i tähelepanu sel
lele, et väljaspool üh ingut seisvad tislerid ei 
pea kinni 8-tunnilisest tööpäevast ja töötavad 
mõnes kohas 15—16 tundi ühtsoodu. 

Plekksepaa valmistuvad palgaolude paranda
misele. 

E. ehitus- ja puutööliste ametiühingu juure 
kuuluva plekkseppade osakonna peakoosolek 
otsustas plekkseppade hulgas keht ima panna 
üldiselt 8-tunnilise tööpäeva. Ühtlasi otsus
t a t i side luua kogu eesti organiseer i tud plekk-
seppadega, et palgavõit luse puhul ei oleks 
ka r t a provintsis t plekkseppade juurevoolu. 

Vorstitööilised pidasid koosoleku 

6. mär ts i l peeti vorst i - ja l ihatööliste 
ühingu korral ine aastapeakoosolek. Koosolekul 
e t tekantud aruandeis t selgus, et ühingul on 
olnud möödunud aa s t a a lgul raskusi palgali i-
kumisega, mille tagajär je l hiljem ühingu elus 
oli t e a t av seisak. fViimasel ajal on ,'sellest 
üle saadud ja ühingu liikmete arv on jälle 
kasvanud. 

Tekstiiltöölised valmistuvad kongressiks. 
Ühing töötab edukalt. 

0. (märtsil peet i Ees t i tekstii l tööliste ühin
gu Tallinna osakonna üldkoosolek. Koosolekul 
e t tekantud aruandeis t selgus, e t üh ingu te
gevus on arenenud kõigist raskusis t hooli
m a t a tõusu suunas. Liikmete arv on tõus
nud tuhandeni . 

Tegevuskavas lubat i erilist rõhku panna 
40-tmmilise töönädala propageerimisele ja 
usaldusmeeste võrgu väljaarendamisele. 

Ühingu auli ikmeiks otsustat i valida kaks 
vanemat töölist. 

Pot tsepad nõuavad kollektiivlepingut ja pal
gakõrgendus t 

Pot tseppadel a lgab kevade saabudes töö-
hooaeg ja seetõtu on ahjutööliste amet iüh ing 
a lus tanud hoogsat tegevust . Mõni a e g t agas i 
valitud uus juha tus on. a lus tanud organisee
rimistööga, et a lgaval tööhooajal keh t ima 
panna kollektiivleping ja 10% pa lgakõrgen
dus. Kuni 1937. a. esimese pooleni keht is 
pot tseppadel kollektiivleping, mille t äh t a j a 
lõppedes pandi keht ima kuueks kuuks töö
tülide, lahendamise komisjoni sundotsus , mis 

a g a nüüd juba kus tunud ja mille tagajärjel 
a lgaval tööhooajal seisab esijoones ees töö
t ing imus te pa randamine . Organiseer i tud on 
pot tsepp i kuni 75 r/r. 

Viljandisse avati Tallinna Rätsepatööliste 
Ühisuse osakond. 

27. veebruaril s. a. toimus Viljandis rätsepa
tööliste koosolek, mis oli kokku kutsutud kohalike 
agaramate rätsepatööliste algatusel organiseerimis-
koosolekuks. Et uue kutseühingu registreerimi
seks praegu võimalus puudub, siis otsustati asu
tada koha peäl Tallinna Rätsepatööliste Ühi
suse Viljandi osakond. Tallinnast olid kohal 
Tallinna Rätsepatööliste Ühisuse esimees Oja ja 
liidu esindaja Uukivi Need esinesid pikemate 
seletustega organiseerimise vajadusest ja tähtsu
sest. Valiti viieliikmeline juhatus ja kolmeliik
meline revisjonikomisjon. 

Juhatusse valiti: Ants Laas (esimees), Aug. 
Rannik (abiesimees), Paul Hints (sekretär) Mery 
Malin (abisekretär) ja Johan Rohtla (l&ckur). 

Paljud rätsepatöölised, kes kuuluvad praegu 
Käsitööstuskoja alla, tahavad sealt lahkuda ja kuu
luda Tööliskoja alla, sest see on sisult ja laadilt 
neile vastuvõetavam kui Käsitööstuskoda. 

Veidi statistikat 

Ela t i smaksumuse indeks veebruar is 

tõusis ametlikel andmeil de t sembr iga võrrel
des 2 punkt i võr ra (nov. — 106, dets . — 108, 
veebr. — 110). Toit lus tõusis 2 punkt i võrra 
(okt. 96, nov. 96, de t s . 100, veebr. 102). Võr
reldes 1935. a. keskmisega on üldindeksi tõus 
2 5 % , toit lusindeksi tõus 3 2 % . 1937. a. jooksul 
on üldindeks tõusnud (s . o. võrre ldes 1936. a. 
de tsembr iga) 7 % , kor te r i osas 1 5 % , toitluse, 
kü t t e ja va lgus tuse osas 9(/<, ha r iduse osas 
1 5 % , ri ietuse osas 5 % . 

Tunnipa lga tõus 

1937. a. jooksul on ametl ikel andmei l : meestel 
1 1 % ja naistel 8 % . Kuna e la t i smaksumuse 
amet l ik indeks on tõusnud kõiges t 7 % , siis 
j ä re lda takse sellest tunn ipa lga ostujõu tõusu. 
Tunni teenis tuse tõus ei puudu t a a g a kaugelt 
kõiki tööstusharusid , vaid avaldub peamiselt 
põlevkivitööstuses. 

Keskmise tunn ipa lga x-ahvusvaheliseks 
võrdluseks 

olgu toodud jä rgmised Rahvusvahel i se Töö
büroo andmed (1936. a. k o h t a ) . 

Keskmise tööstustöölise tunnipa lk (mehed 
ja naised ühes a r v a t u d ) : 

Ühendriigid $ 0.57—0.62. Ees t i r ahas Kr. 
2.10--2.30. 

Daan i Kr . 1.35. 
Rootsi Kr. 1.13. 
Tšehhoslovakkia Kr . 4.33, Ees t i rahas 

Kr. 54,8. 
Ees t i Kr . 0.32. 
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Meistrite, õppinud tööliste ja tööstus
õpilaste (MÕT) seadus muutmisel 

Haridusministeerium on töötanud välja 
MÕT seaduse uue eelnõu. Eelnõu tuli arutu
sele kutseoskuse nõukogus, mille koosolekule 
olid kutsutud ka vastavate kodade esindajad. 
Tööliskoja poolt võttis koosolekust osa pea
sekretär I. Rebane. 

Uus eelnõu toob senikehtivasse seadusse 
rea muudatusi. 

Esmalt laieneb seaduse ulatus. Kutseos-
kusnõukogule on nimelt antud võimalus arvata 
seaduse alla ka tööalasid mittetööstuslikes 
käitisis. Õppinud töölisena registreeritakse 
isikuid, kes on 1) õiendanud õppinud töölise 
kutseeksami, 2) lõpetanud vastava õppeasu
tuse, 3) omandanud õppinud töölise kutse Vene 
riigis enne 15./28. nov. 1917, 4) omandanud 
õppinud töölise tunnistuse, mille on annud 
enne 1. juulit 1931 mõni töösturite või meist
rite organisatsioon või nende poolt moodusta-
tud eksamikomisjon või käitise valdaja, 5) 
omandanud õppinud töölise tunnistuse mõnes 
välisriigis. Pp. 3 ja 4 ettenähtud alustel võib 
registreerida 3 aasta jooksul, arvates vastava 
tööala arvamisest MÕT seaduse alla. Peale 
nende tähtaegade võib aga tööoskusamet kut-
seoskusnõukogule eriti kaaluvatel põhjustel 
esitada registreerimise loa saamiseks. 

Õppinud töölise eksami võib õiendada: 1) 
tööstusõpilane õppeaja möödumisel, kui ta on 
lõpetanud tööstusõpilaste kooli või selle aset 
täitva kursuse, 2) tööstusõpilane, kes m õp
pinud kohas, kus pole tööstusõpilaste kooli või 
vastavaid kursusi, mispuhul eksamil esita
takse ka küsimusi ja antakse ülesandeid töös
tusõpilaste kooli õppekava üldises ulatuses, 
3) isik, kes oma tööala on õppinud õppelepin-
gu alusel või ilma või on töötanud oma alal 
vähemalt kahekordse õppimiseks ette nähtud 
aja kestes ja on ületanud 24 aasta vanuse enne 
1. jaanuari 1938, kuigi tema ei ole lõpetanud 
tööstusõpilaste kooli või selle aset täitvat 
kursust, mispuhul esitatakse kutsetaotlejale 
küsimusi ja antakse ülesandeid tööstusõpilaste 
kooli kava üldises ulatuses. 

Tööstusõpilaseks loetakse algkoolikohustuse 
täitnud isik, kes on astunud õppelepingu põh
jal käitisse kutseoskuse õppimiseks MÕT sea
duse alla arvatud tööalal. Neil töööaladel alla 
20 a. vanuseid isikuid, tööstusõpilaste nime 
all, õppelepingut sõlmimata pidada ei või. 
Prooviaeg kestab kuni kolm kuud, kuid ühe
kuulise prooviaja kestvuse järel tuleb sõlmida 
õppeleping. 

Pärast kutseoskuse eksami õiendamist on 
käitise valdaja kohustatud õpilast kolm kuud 
pidama tööl vastava tööala õppinud töölise 
palgaga, ja õpilane on kohustatud õppinud 
töölisena kolm kuud edasi töötama. Õppele
pingu sõlmimise eel õpilane vaadatakse arstli
kult läbi. Õpilast pole lubatud rakendada 
töödele, mis pole seotud tööstuses tehtavate 
töödega ja oskuse Õppimisega. 

Tööoskusametite ja eriti kutseoskusnõukogu 
võimkonda eelnõu laiendab tunduvalt. 

TÖöoskusametid koosnevad esimehest ja 
Töölis-, Kaubandus-tööstus- ja Käsitööst usko ja 
poolt, esitatud liikmeist. Eksami korral täien
datakse tööoskusameti koosseisu kahe täienda
va liikmega, kes nimetatakse nimetatud ko
dade poolt esitatud kandidaatidest. 

Kutseoskusnõukokku on tulnud juure veel 
Majandusministeeriumi, Kõduma janduskoja ja 
Insenerikoja esindajad. 

Seaduseelnõu näeb ette ka vastutusele võt
mise korra seaduse rikkumise puhul. 

I. R. 

XXIV Rahvusvaheline Töökonverents 

Rahvusvahelise Tööorganisatsiooni Admi-
nistratiiv-Nõukogu otsusel korraldatakse jär
jekordne Rahvusvaheline Töökonverents Gen
fis algusega 2. juunil 1038. a. Konverentsi 
päevakord! sisaldab järgmisi küsimusi: 

1. Tehniline ja kutseharidus ning töös-
tusõpi lased. 

21. Pärismaalaste töölepingute küsimus. 
3. Migreerunud tööliste tööolukordade re

guleerimine. 
4. Kutseliste jõuvankrijuhtide töö- ja 

puhkeaja reguleerimine. 
5. Tööaja üldine lühendamine (40-tunniline 

töönädal). 
6. Tööstatistika korraldamine tähtsamatel 

kaevandus- ja tööstustöödel, ühes arvatud 
ehitustöö ja põllumajandus!. 

Koik küsimused on päevakorral esimest 
korda, s. t. esimesel arutlusel. Ainult viimase 
küsimuse suhtes jääb konverentsi enda otsus
tada, kas ta tahab seda küsimust arutada 
kahel konverentsil või piirduda- ainult ühe-
koidise arutlusega ja otsustada kohe lõplikult. 

Peäle mainitud eriküsimuste om konverentsi 
päevakorral, nagu harilikultki, direktori aru
anne ja mitmesugused muud aruanded. 

A. G. 

„The World Textile Industry. Economic 
and Social Problems" 

S' t u d i e s a n d R e p o r t s . S' e r i e s B 
('S o c i a 1 a n d E c o n o m i c C o n d i -

t i o n s ) Noi. 27. 

I n t e r n a t i o n a l L a b o u i r O f f i c e , 
Geneva, 11937. Vol. I/U. 

Ülalmainitud nime all ihnus aasta lõpul 
Rahvusvahelise Tööbüroo väljaandel 2-köite-
line uurimus1 prantsuse ja inglise keeles teks-
tiiltööstuse sotsiaalsete ja majanduslike prob
leemide kohta ülemaailmses ulatuses. 

Rahvusvahelise Tööbüroo „Uuirimuste" sar
jas CStudies and Repoirts) ilmuvad väljaanded 
on oma erapooletuse, asjalikkuse, põhjalikkuse 
ja hõlmavuse tõttu leidnud kõikjal üldist 
tunnus tärnist. Need väljaanded om seetõttu 
õtse paratamatult tarvilised igale vastava 
küsimusega tegelevale isikule ja asutusele. 
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Eri t i peab s>eda märk ima üla lmaini tud raa
matu te koli ta . 

Kima. 1 köide on peamisel t kirjeldav j a 
sisaldab võrdlemisi vähe stat ist i l is i andmeid, 
siis I I Iköide, ümberpöördul t , koosneb s tat is t i -
liistest t abe l i tes t — toodangu, tarbimise-, töö
jõu, tööaja, pa lkade jne. kohta . A. (J. 

Raudteede kommertsialiseerimine 

Kõigi raudteelas te seas on teki tanud suur t 
elevust raudteede eripõhikirja alusele viimise 
või n.-n. kommertsial iseerimise küsimus. See 
kava ei ole mit te esmakordne, vaid mäle ta ta 
vast i on see küsimus päevakorral olnud kor
duvalt ka varemail aas ta i l . Tähendatud kava 
jä rg i t ahe takse raudtee ekspluateerimisele ku
luta tavad kulusummad ja ekspluateerimisest 
saadud tulud lahutada riigi eelarvest ning 
anda raudteele selle majandamise kui ka va
litsemise suhtes riigi et tevõtte kuju, nii kui 
seda näi teks on Riigi Sadamatehased praegu. 
Kavatse tava ümberkor ra ldusega tao t le takse 
n.-n. painduvust raudteede ekspluateerimisel . 

Organiseeri tud raudteelased on üldiselt 
raudteede kommertsial iseerimise kava vastu, 
kuid sealjuures asuvad kindlal seisukohal, et 
kui raudteede kommertsial iseerimine t ingi
m a t a vajaliseks peaks osutuma as ja tundja te 
otsusel, siis vähemal t ei tohiks raudtee teeni
ja te ja tööliste p raegune majandusl ik ega õi
guslik olukord seega halveneda. Raudtee las te 
kutseorganisatsioonide vahelisel nõupidamisel 
o tsusta t i paluda selle kava andmist tu tvus ta 
miseks organisatsioonidele ja võimaldada sei
sukoha avaldamist vähemal t teeni jate ja töö
liste majandusl ikku ning õiguslikku olukorda 
puutuvas osas. 

Teedeministr i korraldusel võimaldati or
ganisatsioonidele esialgse kommerts ial iseer i
mise kavaga tutvumine ja enne jõule ase t 
leidnud kutseühingute vahelisel nõupidamisel 
avaldati selle kohta teenijate ja tööliste esin
duse seisukohad. Üldiselt võib ütelda, et selle 
kava j ä rg i raudteelas te olukord j ääks eba
kindlaks ja ü lemuses t liig olenevaks. Kuul
davast i on see kava uuesti ümbertöötamisel . 
Raudteelas te esindaja a lgatusel nõudis ka 
Tööliskoda selle kava kohta koja seisukoha 
avaldamise võimaldamist . Tööliskoja esinda
jal oli selles as jas kõnelus teedeministr iga, kes 
selle soovile lubas vastu tulla. 

Töölisharidustöö kursus Kiviõlis 

Eesti Haridusliidu poolt oli korraldatud 5. ja-
6. skp. Kiviõli rahvamajas töölisharidustöö kursus, 
millest võttis osa ligi poolsada kaevanduspiirkonna 
tööHsvanemat, kutseühinglast ja hariduslike orga
nisatsiooni tegelast. Osavõtjaid oli saabunud ka 
Küttejõust, Kohtlast ja Kohtla-Järvelt. 

Kursustel tutvustati koosolijaid töölisharidustöö 
ülesannetega ja anti praktilisi julhiseid haridustöö 
korraldamiseks. Tööliskoja nõunik A. R e n n i n g 
kõneles töölisvanemate ülesandeist haridustöö kor
raldamisel. 

Läbirääkimistel toodi ette mitmeid raskusi, mis 
esinevad kohapeal töölisharidustöö alal. 

!Nl©yaimdlainiyirlk 
KÜSIMUS 10: Kas töötüli algatamiseks töö

liste esindajad peavad esitama tööandjale streigi-
ähvarduse? 

V A S T U S : eitav. 

Töötülide lahendamise seaduse § 1 järgi on 
pooled kohustatud kasutama seaduses ettenähtud 
töötülide lahendamise korda, kui nad omavahel ei 
saavu'ta kokkulepet ja kui selle tõttu ähvardab 
t e k k i d a s t r e i k . Streigi lubamine oleneb sot
siaalministrist, ja kuna seadus arvestab ainult lu
batud streike, siis streigi all I öötülide lahenda
mise seaduse § 1 mõttes tuleb mõista seesugulst 
streiki, mis võib tekkida, kui sotsiaalmi
nister seda lubab. Järelikult streigiähvardus on 
on ainult eventuaalne, võimalus mis poolte, või 
ühe poole, veendumuse järgi võib lekkida. See
pärast ei ole vaja töötüli algatamiseks tööandjale 
esitada mingit streigiähvardusl. 

KÜSIMUS 11 : Kas tööandja saab tööinspek
tori poole pöörduda palvega, ei viimane hakkaks 
vahemeheks töötüli lahendamisel ainult siis, kui 
on tööliste üldkogu koosoleku otsus töötüli alga
tamiseks või kirjalik volitus töötüli algatamiseks? 

V A S T U S : eitav. 

Juhul, kui töölised soovivad algatada töötüli, 
on vajaline üldkogu otsus või kirjalik volitus töö
tüli algatamiseks. Tööandja poolt algatatud töö
tüli puhul pole see vajaline On vajaline ainult, 
et tööandja oleks jõudnud veendumusele, et ta 
ci saavuta töölistega omavahel kokkulepet küsi
mustes, mis võivad olla kollektiivse töötüli asjaks. 

I. Rebane. 

Uusi kollektiivtellijaid. 

1938. a. on ,,Tööliskoja Tea ta j a " kollektiiv
selt tel l inud: A/s. A. M. Luther i töölised, A/s. 
I lmarise töölised. Eest i Klaas ipuhu ja te Ameti
ühing, Balti Puuvil lavabriku töölised, Kreen
holmi töölised, Tal l inna linna e lek t r i j aama töö
lised, Viljandi l inna ehi tusosakonna töölised 
ja A/s. Pr . Krul l i töölised. Varem olid „Töö-
liskoja Tea ta ja" kollektiivselt te l l inud 1938. a. 
juba A/s. Volta töölised, Riigi Sadamatehas te 
töölised, Sindi teks t i i lvabr ikute o/ii. töölised ja 
Riigi Turbatöös tuse töölised El lamaal . 

Tööliskoja esindajaks Riiginõukokku 

valis Tööliskoja j uha tus 17. mär t s i l ühel hää
lel koja esimehe Johannes Kurv i t s ' a . 

Kaastöö 
j ä rgmisse numbrisse , mis i lmub aprill i algul, 
pa lume saa ta hi l jemal t 1. apr i l l iks s. a. 

Vastutav ja tegev toimetaja: Ilmar Rebane, väljaandja: Tööliskodu. I lmunud 19. märtsi l 1938. a. 
Tall. E. Kirj.-üh. tr. Pikk 2. 1938. 


